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SAMMANFATTNING 
Allmän revisionsplikt avskaffades 1 november 2010 för att förenkla administrationen och 

kostnaderna för småbolag. Förhoppningen med regelförenklingen var att stärka bolagens 

konkurrenskraft och skapa tillväxt i ekonomin. Revisionsplikt har debatterats sedan den 

avskaffades. Förespråkarna inom näringslivet vill höja gränsvärden för revisionsplikt, det vill 

säga att fler företag skulle få valfrihet om de vill ha revision. Medan myndigheterna upplever 

nackdelar som ökad ekonomisk brottslighet och vill därför återinföra allmän revisionsplikt. 

Studiens syfte var att undersöka myndigheternas nuvarande inställning gällande hur 

revisionsplikten har påverkat den ekonomiska brottsligheten i Sverige. 

 

En kvalitativ studie genomfördes som bygger på sekundär- och primärdata. Studiens 

huvudsakliga fokus är sekundärdata som erhölls genom myndighetsrapporter, medan 

primärdata erhölls genom intervjuer med Ekobrottsmyndigheten och Skatteverket. För att 

besvara forskningsfrågan har ett abduktivt angreppssätt använts för att undersöka hur lämplig 

teorin är för att belysa samband i det empiriska datamaterialet. Studien tar stöd av Fraud 

Triangle Theory som förklarar orsakerna till ekonomiska brott och Fraud Diamond Theory som 

lägger till en fjärde dimension och beskriver individens förmåga att utföra brottet.  

 

I studien framkom att myndighetens farhågor om ökad ekobrottslighet hade slagit in, men att 

det inte går att fastställa hur mycket ekobrotten hade ökat sedan revisionsplikten avskaffandes. 

Vilket beror på att ekonomiska brott är komplexa och beror på ett flertal faktorer. Studien visar 

även på att det krävs mer än en möjlighet, såsom slopande av allmän revisionsplikt, till brott 

för att ett brott ska realiseras, vilket ställer överens med Diamond Fraud Theory. Många 

myndigheter har fortfarande en åsikt om att revisionsplikt bör återinföras, då näringslivet 

behöver någon form av stöd och kontroll. Allmän revisionsplikt kan troligen inte återinföras 

med tanke på den internationella konkurrensen. Myndigheterna föreslår därför alternativa 

åtgärder för att begränsa den ekonomiska brottsligheten.  

 

Nyckelord: revisionsplikt, ekobrott, ekonomiska brott, myndigheter, brottstriangeln, 

diamantteorin 

  



 
 

ABSTRACT 
The general audit obligation was abolished on 1 November 2010 to simplify the administration 

and costs for small companies. The hope with the simplification of the rules was to strengthen 

the companies’ competitiveness and create growth in the economy. The audit obligation has 

been debated since it was abolished. Advocates in the business community want to raise the 

limit values for auditing obligations, that is more companies would have freedom of choice if 

they want an audit. While the authorities experience disadvantages such as increased financial 

crime and therefore want to reintroduce a general audit obligation. The purpose of the study 

was to examine the authorities’ attitude on how the audit obligation has affected economic 

crime in Sweden.  

 

A qualitative study was constructed based on secondary and primary data. The main focus of 

the study is secondary data obtained through government reports, while primary data were 

obtained through interviews with Ekobrottsmyndigheten and Skattemyndigheten. To answer 

the research question, an abductive approach has been used to investigate how appropriate the 

theory is för elucidating connections in the empirical data material. The study is supported by 

the Fraud Triangle Theory which explains the causes of economic crime and the Fraud Diamond  

Theory which adds a fourth dimension and describes the individual’s ability to commit crime. 

 

The study revealed that the authority’s fears of increased eco-crime had taken hold, but that it 

was not possible to determine how much the eco-crime had increased since the audit obligation 

was abolished. Which is because economic crimes are complex and depend on a number of 

factors. The study also shows that more than one possibility of crime, such as general audit 

obligation, is required for a crime to be realized, which is in line with Diamond Fraud Theory. 

Many authorities still have an opinion that the audit obligation should be reintroduced, as the 

business community needs some form of support and control. The general audit obligation can 

probably not be reintroduced in view of international competition. The authorities are therefore 

proposing alternative measures to limit economic crime.  

 

Keywords: audit obligation, economic crime, government, fraud triangle theory, diamond 

fraud theory  
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1. INTRODUKTION 
I det inledande kapitlet introduceras bakgrunden till reformen om avskaffad revisionsplikt, följt 

av en problematisering gällande debatten om gränsvärden för revisionsplikten som leder fram 

till studiens syfte och forskningsfrågor.  

 

1.1 Bakgrund 
Lagstadgat krav på revision infördes i Sverige 1895, vilket innebar att en granskningsman skulle 

granska aktiebolagets räkenskaper och styrelsens förvaltning (SOU 2008:32). I 1975 års 

aktiebolagslag ansågs det inte vara nödvändigt med en auktoriserad eller godkänd revisor i små 

företag eftersom de skulle medföra onödiga kostnader för bolaget. Under 1970-talet fördes en 

debatt om ekonomisk brottslighet, vilket ledde fram till en idé om att ekonomisk brottslighet 

kunde motverkas genom insatser från en revisor. Den 1 januari 1983 infördes en skyldighet för 

samtliga aktiebolag att ha minst en kvalificerad revisor. Revisorer skulle få en mer aktiv roll 

för att bekämpa skattebrott och skatteflykt. Mindre bolag ansågs vara mer utsatta för ekonomisk 

brottslighet och därför skulle revision förhindra och motverka ekonomisk brottslighet (SOU 

2008:32). 

 

I diskussioner som förts under åren har bolagens kostnader och regeladministration vägts mot 

revision som en åtgärd för att minska ekonomisk brottslighet och fusk. Regeringen införde en 

rad regelförenklingar under perioden 2006–2010.  Ett exempel på en förenkling är bland annat 

att revisionsplikten för små bolag avskaffades den 1 november 2010 (Riksrevisionen, 2017). 

Politiker har insett att små och medelstora företag är viktiga för ekonomisk tillväxt och därför 

försöker de hitta reformer som stimulerar företagande (Solomon et al., 2021). Svenskt 

näringsliv identifierar att 96 procent av företagen är mikroföretag, med högst tio anställda (SOU 

2021:60). De flesta små och medelstora företag växer inte alls eller har låg tillväxt, trots att de 

har ekonomiska resurser (Huq et al., 2021). Dock finns ett fåtal unga och snabbt växande företag 

som bidrar till en stor andel av tillväxten i sysselsättningen (Henrekson & Johansson, 2010). 

Det är cirka tre procent av de små nystartade företagen som växer och skapar 52 procent av 

arbetstillfällena i mikroföretag (SOU 2021:60). Eftersom dessa företag bidrar till en stor andel 

av sysselsättningstillväxten har de fått stor uppmärksamhet av politiker (Henrekson & 

Johansson, 2010). Företagens tillväxtambitioner påverkas av institutionella faktorer som 

regelbördor (Huq et al., 2021). I en undersökning om entreprenörskap i Sverige framkommer 

att 63,6 procent av företagen upplever att lagar och regler utgör ett tillväxthinder (SOU 

2021:60).  

 

Reformen om avskaffad revisionsplikt syftade till att minska bolagens administrativa bördor 

och kostnader för revision (Riksrevisionen, 2017). Regelförenklingarna skulle öka bolagens 

internationella konkurrenskraft och därmed bidra till att fler företag växer och ger ökad tillväxt 

i ekonomin och sysselsättningen (Riksrevisionen, 2017; Prop. 2009/10:204). Antalet 

redovisnings- och revisionstjänster skulle öka och priserna på tjänsterna bli lägre på grund av 

att utbudet av tjänster skulle vara högre än efterfrågan (SOU 2008:32). Då revisionsplikten 

avskaffades blev revisionen frivillig för cirka två tredjedelar av Sveriges aktiebolag som under 

två räkenskapsår inte överstiger mer än ett av följande gränsvärden (SOU 2008:32; 

Riksrevisionen, 2017): 

• 3 miljoner kronor i nettoomsättning 

• 1,5 miljoner kronor i balansomslutning 

• Medelantal tre anställda 
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Sverige var sen med att avskaffa revisionsplikten för små företag menar Regeringen i en 

proposition (Prop. 2009/10:204). EU:s fjärde bolagsdirektiv medger att medlemsländerna 

undantar vissa företag från revisionsplikten (SOU 2008:32). Motiveringen till undantaget var 

att redovisnings- och revisionsstandarder blev alltmer komplexa och den ökade kostnaden för 

revision ansågs bli orimligt hög för små företag (Collis, 2010). Om Sverige inte tillämpar 

möjligheterna till undantag enligt fjärde bolagsdirektivet skulle svenska små och medelstora 

företag behöva använda regelverk som är anpassade för stora börsnoterade företag (SOU 

2008:32). De flesta medlemsländer har i olika utsträckningar valt att tillämpa bolagsdirektivet 

(Prop. 2009/10:204). Inom EU är motsvarande gränsvärden för att undanta små företag från 

revisionsplikt (SOU 2021:60):   

• 12 miljoner euro i nettoomsättning 

• 6 miljoner euro i balansomslutning 

• Medelantal 50 anställda 

 

1.2 Problemdiskussion 
Allmän revisionsplikt avskaffades för att underlätta för små bolag, men redan innan reformen 

infördes fanns farhågor om minskade skatteintäkter, ökat ekonomisk brottslighet och sämre 

kvalitet på redovisningen (Riksrevisionen, 2017; Marténg, 2021a). Frågan om revisionsplikten 

och dess gränsvärden debatteras fortfarande flitigt (Marténg, 2021b). Sveriges gränsvärden för 

revisionsplikt är betydligt lägre än många andra medlemsländer inom EU, vilket kan tala för en 

höjning påstår experter på Svenskt Näringsliv (Bildstein-Hagberg, 2021). Det finns även 

myndigheter som förespråkar att revisionsplikten återinförs skriver Riksrevisionen (2017).  

 

Riksrevisionen (2017) har granskat konsekvenserna av att avskaffa revisionsplikten och de 

konstaterar att reformens nackdelar är större än fördelarna. Fördelarna är att aktiebolagen har 

fått ökad valfrihet gällande vilka redovisnings- och revisionstjänster bolaget vill använda. En 

av nackdelarna är att reformen har underlättat ekonomisk brottslighet och bidragit till 

försämrade möjligheter att upptäcka brottslighet. Revisorernas anmälningar till 

Ekobrottsmyndigheten har minskat och det leder till att ekonomiska brott upptäcks först i 

samband med en konkurs (Riksrevisionen, 2017). Ekobrottsmyndigheten har fått fler ärenden 

som avser slarvfel som försenade årsredovisningar eller brister i bokföringen, vilket leder till 

att myndigheten får minskade möjligheter att utreda grov ekonomisk brottslighet 

(Riksrevisionen, 2017). Även Skatteverket har påverkats då revisorerna lämnat in färre orena 

revisionsberättelser till myndigheten. Ytterligare nackdelar är att reformen har medfört ökad 

skatteundandragande och sämre kvalitet på årsredovisningarna. Riksrevisionen drar därför 

slutsatsen att revisionsplikten bör återföras (Riksrevisionen, 2017). Ekobrottsmyndigheten 

(2016) anger i sin rapport att 80 procent av små aktiebolag har valt bort revision. Vidare anger 

de att andelen bolag som valt bort revision är överrepresenterade av bolag som anmälts för 

ekonomisk brottslighet och därför förordar myndigheten att revisionsplikten återinförs.  

 

Svenskt Näringsliv håller inte med om att revision förhindrar skatteundandragande och 

ekonomisk brottslighet (Lennartsson, 2021). De anser att ekonomisk brottslighet och 

skatteundandragande ska hanteras med riktade myndighetskontroller (Bildstein-Hagberg, 

2021). Handelns forskningsinstitut har på uppdrag av Svenskt Näringsliv granskat 

Riksrevisionens och Ekobrottsmyndighetens rapporter och de anser att myndigheternas slutsats 

att återinföra revisionsplikten saknar vetenskapligt stöd (Daunfeldt & Rudholm, 2021). De 

anser att förändringen har lett till avsedd effekt, det vill säga en minskad regelbörda och en 

ökning av sysselsättningstillväxten (Marténg, 2021b). Svenskt Näringsliv anser vidare att 

nuvarande gränsvärden för revisionsplikten utgör en konkurrensnackdel för svenska företag, då 

svenska företag får högre kostnader än jämförbara företag i andra länder (Lennartsson, 2021; 
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Bildstein-Hagberg, 2021). De flesta medlemsländerna inom EU har valt att använda 

maximigränsen för lagstadgad revision om 50 anställda. Tyskland, Nederländerna och 

Österrike har dessutom valt att använda maximigränser på 12 miljoner euro i balansomslutning 

och 6 miljoner euro i nettoomsättning (Prop. 2009/10:204). Svenskt Näringsliv anser att 

gränsvärdena för revisionsplikt bör höjas till samma nivå som övriga EU (Bildstein-Hagberg, 

2021).  

 

Riksdagen gav regeringen uppdrag i januari 2017 att utreda om fler företag kan undantas från 

revisionsplikten (SOU 2021:60). Regeringen beslutade i april 2020 att tillsätta en utredning 

gällande förenklingar av regelverk för mikroföretag, för att se hur konkurrenskraften hos 

svenska företag kan stärkas och underlätta förutsättningar att skapa fler jobb (SOU 2021:60). 

Utredningen förespråkar att gränsvärdena för revisionsplikt bör höjas till högst nio anställda 

och högst 20 miljoner kronor i nettoomsättning och balansomslutning. Ekobrottsmyndigheten 

bedömer att den ekonomiska brottsligheten kommer att öka om gränsvärdena för revisionsplikt 

höjs ytterligare (Ekobrottsmyndigheten, 2016). Uppskattningsvis går samhället miste om 

skatter och avgifter på över 100 miljarder kronor per år på grund av ekobrott 

(Ekobrottsmyndigheten, u.å. a).  

 

Brottsförebyggande rådet (2016) har funnit att bolag används som brottsverktyg och att många 

nya företag startas i kriminellt syfte. En undersökning från Ekobrottsmyndigheten (2016) visar 

att cirka 45 procent av de aktiebolag som myndigheten granskat har startats i brottsligt syfte.  

Förenklingar gällande småbolag har även underlättat för de som vill använda företag i brottsliga 

syften (Brottsförebyggande rådet, 2016). Regeringen har därför i december 2021 beslutat om 

att tillsätta en utredning i syfte att motverka att kriminella använder företag för att begå brott. 

Utredningen ska bland annat utvärdera nuvarande undantag från revisionsplikten samt om 

revisionsplikten ska återinföras (Marténg, 2021c). I utredningsdirektivet anger regeringen att 

brottsligheten inom och mot företag är ett allvarligt problem som medför negativa konsekvenser 

för näringslivet och samhället. Brottsligheten medför att konkurrensen på marknaden snedvrids 

och samhället får minskade skatteintäkter (Dir 2021:115). 

 

1.3 Forskningsgap 
Debatten om revisionspliktens vara eller icke vara har bestått genom åren och är ständigt 

aktuell. Svenskt näringsliv anser att det hämmar tillväxten samtidigt som FAR påstår att 

argumenten om samhällsnyttan med revision har försvunnit i debatten (Lennartsson, 2021; 

Marténg, 2021b). I tidigare studier är det främst företagen som hamnat i fokus. Ett exempel 

kommer från Norge där det finns studier om hur väl små bolag som inte längre lyder under 

revisionsplikten förhåller sig till gällande skatte- och bokföringslagar (Downing & Langli, 

2018). Studien visade att småbolag har svårare att förhålla sig till de lagar och regler som finns 

(Dowing & Langli, 2018). Ett annat exempel kommer från Storbritannien där Collis (2012) har 

undersökt varför företag väljer frivillig revision. Studien konstaterar att samhället får negativa 

effekter om inte ett tillräckligt stort antal företag köper revisionstjänster. En svensk studie från 

Huq et al. (2021) visar på att revisionskostnaderna är allt för betungande för svenska småbolag 

och därmed tillväxthämmande. Vilket leder till att Huq et al. (2021) förespråkar en slopad 

revisionsplikt.  

 

Det finns forskning om hur ekonomisk brottslighet påverkar de nationella myndigheterna. 

Färska studier utförda i länder som Ghana och Solomonöarna vilket påvisar att det finns ett 

forskarsamtal om myndigheter och ekonomisk brottslighet (Owusu et al., 2021; Malau et al., 

2021). Owasu et al. (2021) berättar om relevansen att undersöka vad som påverkar människot 

att begå brott. Vidare slår Malau et al. (2021) fast att större kontroll av privata företag från den 
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offentliga sidan minskar risken för ekonomisk brottslighet. I närområdet identifieras en norsk 

studie från Fallan et al. (2018) som visar att småbolag i branscher med tendens till 

skatteundandragande i större utsträckning väljer bort revision. Den norska studien menar det 

finns behov av att vidare undersöka om den slopade revisionsplikten ska gälla för alla bolag. 

Vidare behövs ytterligare kunskap om sambandet mellan olika branschers skattebeteende och 

avskaffad revision (Fallan et al., 2018). Dessa typer av forskning saknas på svensk mark, då 

svenska myndigheternas perspektiv på den avskaffade revisionsplikten främst beskrivs utifrån 

myndigheternas rapporter vilka baseras på det egna myndighetsuppdraget. De olika åsikterna 

gällande revisionsplikten ger en indikation på det finns flera aspekter att beakta när det gäller 

revisionsplikten. Bristen på tidigare studier är en anledning att undersöka den avskaffade 

revisionsplikten ur ett svenskt myndighetsperspektiv. Vad denna studie kan åstadkomma är att 

på en vetenskaplig basis utvärdera myndigheternas inställning och göra kopplingen till 

ekonomisk brottslighet.  

 

Ekonomiska brott påverkar den offentliga sektorn negativt i form av minskade skatteintäkter 

(Malau et al., 2018). Enligt Abdullahi et al. (2015) är det ofta billigare och mer effektivt att 

förhindra bedrägeri än om det uppmärksammas i efterhand. För att arbeta brottsförebyggande 

är det viktigt att identifiera faktorer som leder till ett bedrägligt beteende. Studien bygger på två 

modeller som bidrar till att en bättre förståelse kring orsakerna till att bedrägeri uppstår; Fraud 

Triangle Theory och Fraud Diamond Theory (Abdullahi et al., 2015). Tidigare studier har inte 

studerat problematiken gällande gränsvärdet på revisionsplikt utifrån liknande teoribildningar. 

 

1.4 Syfte och forskningsfråga 
Syftet med rapporten är att beskriva och kartlägga myndigheternas nuvarande inställning till 

revisionspliktens avskaffande för småbolag, samt vilken roll revisionsplikten spelar i arbetet 

med att förebygga ekonomisk brottslighet. Studien ämnar även att analysera myndigheternas 

ståndpunkter med hjälp av Fraud Triangle Theory och Fraud Diamond Theory. Följande 

forskningsfråga har utformats utifrån syftet:  

 

Hur anser myndigheterna att den avskaffade revisionsplikten har 

inverkat på den ekonomiska brottsligheten?  

För att besvara studiens forskningsfråga är det även väsentlig att studera hur den avskaffade 

revisionsplikten har påverkat antalet anmälda ekonomiska brott och vilka faktorer som påverkar 

den ekonomiska brottsligheten. 

 

1.5 Ekonomisk brottslighet 
Det finns flera olika definitioner av ekobrott, men den vanligaste definitionen är att ekobrott är 

benämningen på ekonomiska brott som sker inom ramen för ett företags verksamhet där 

företaget i övrigt bedriver en legal verksamhet (SOU 2011:47). Traditionellt har den 

organiserade brottsligheten inte ingått i begreppet ekonomisk brottslighet. Detta ifrågasatts då 

skillnaden mellan brottsligheten i näringslivet och den organiserade brottsligheten uppvisar 

likartade drag och dessutom samarbetar legala företag allt mer med den organiserade 

brottsligheten (SOU 2007:8).  

 

Ekonomisk brottslighet skiljer sig från andra typer av brott, då brotten är beroende av verktyg 

som tillhandahålls av samhället (Ekobrottsmyndigheten, u.å. b). Verktygen är exempelvis 

regler för att registrera företag eller möjligheten att bedriva verksamhet. Ekobrott omfattar en 

rad olika brott, varav det vanligaste är skattebrott och bokföringsbrott (Ekobrottsmyndigheten, 

u.å. a). De brottsliga handlingarna påverkas av lagar och regler och när dessa förändras så 
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förändras även brottens karaktär (Ekobrottsmyndigheten, 2020a). När det gäller ekonomisk 

brottslighet finns det ett betydande mörkertal över antalet brott. Mörkertalet är särskilt stort när 

det gäller skattebrott (Ekobrottsmyndigheten, u.å. a). 

 

1.6 Myndigheter 
Ekobrottsmyndigheten är en särskild åklagarmyndighet där åklagare, poliser, utredare och 

administratörer samarbetar för att bekämpa ekonomisk brottslighet (Ekobrottsmyndigheten, 

u.å. c).  Myndigheten tillkom för att effektivisera bekämpningen av ekobrott (SOU 2007:8), 

eftersom den ekonomiska brottsligheten hade fått en internationell anknytning och koppling till 

annan kriminalitet som organiserad brottslighet (SOU 2011:47). En av Skatteverkets 

huvudsakliga uppgifter är att säkerställa finansieringen av den offentliga sektorn genom att ta 

in skatt (Skatteverket, u.å.). Myndigheten har en särskild skattebrottsenhet som utreder, 

förhindrar och förebygger ekonomisk brottslighet inom skatteområdet. Skattebrottsenheten 

bedriver förundersökningar inom skattebrottsområdet under ledning av åklagare från 

Ekobrottsmyndigheten. Inom skattebrottsenheten finns även en underrättelseverksamhet som 

har till uppgift att förebygga brott och att tidigt kunna identifiera brottslig verksamhet 

(Skatteverket, u.å.). 

  

Bolagsverkets uppgift är att registrera företag och ta emot årsredovisningar. Myndigheten för 

även register över företag och ger ut information om företag (Bolagsverket, 2021). 

Brottsförebyggande rådet arbetar med att förebygga brottslighet genom att ta fram fakta och 

sprida kunskaper om brottslighet och brottsförebyggande arbete (Brottsförebyggande rådet, 

2022a). I sitt arbete bistår de regeringen och myndigheter inom rättsväsendet med forskning 

gällande brottslighet. Myndigheten producerar även kriminalstatistiken som är en databas över 

anmälda brott i Sverige (Brottsförebyggande rådet, 2022a). Riksrevisionens uppdrag är att 

granska hur effektivt statliga myndigheter sköter sitt arbete (Riksrevisionen, 2020). 
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2. TEORETISK REFERENSRAM 
Teorikapitlet redogör för de teorier som används för att besvara studiens syfte. Kapitlet inleds 

med en genomgång av Fraud Triangle Theory och Fraud Diamond Theory. Därefter redogörs 

för den typiska ekobrottslingen och hens personlighet. Kapitlet avslutas med en genomgång av 

studiens analysmodell. 

 

2.1 Fraud Triangle Theory 
Teori om hur brott rationaliseras går att finna i Fraud Triangle Theory, myntad av Donald R. 

Cressey (1953). Fraud Triangle Theory benämns fortsättningsvis som Brottstriangeln. Teorin 

innebär att det krävs tre faktorer för att en individ ska begå bedrägeri. Den första faktorn belyser 

att det ska finnas en upplevd press på individen. Pressen är individuell och kan arta sig på flera 

sätt. Rustiarini et al. (2019) delar in press i tre kategorier; organisatorisk, ekonomisk och social. 

Organisatorisk press, som ofta upplevs inom organisationen och är svår att undfly. Ekonomisk 

press orsakas exempelvis av dåliga investeringar, otillräcklig lön och så vidare. Slutligen social 

press som är kopplat till att bibehålla relationer till kunder, intressenter och närstående. Den 

upplevda pressen ligger till grund för motivet för bedrägeriet. Uppskattningsvis är det 95 

procent av bedrägerierna som beror på ekonomisk press (Abdullahi et al., 2015).  

 

Vidare förklarar Rustiarini et al. (2019) att den andra faktorn innebär att det ska föreligga en 

upplevd möjlighet att utföra svindleriet. Abdullahi et al. (2015) poängterar att möjligheten inte 

behöver vara verklig. Bristande internkontroll, ineffektiv revision samt liten eller obefintlig 

lagstiftning inom området är ett par exempel som ger utrymmen för bedrägerier (Rustiarini et 

al., 2019). Sannolikheten för bedrägeri ökar när risken är för att bli ertappad är låg (Abdullahi 

et al., 2015). 

 

Den tredje faktorn består av att brottet ska kunna rationaliseras av individen som därmed inte 

behöver gå över sin moraliska gräns (Rustiarini et al., 2019). Rationaliseringen innebär att 

personen i fråga rättfärdigar brottet, till exempel genom att påstå att chefen är korrupt eller att 

lagstiftarna får skylla sig själva om det har lämnat kryphål i lagtexten. Andra motiveringar av 

bedrägerier kan vara att individen inte hade några alternativ än att begå brottsliga handlingar 

(Kazemian et al., 2019). Individen kan även rationalisera sitt agerande utifrån att andra personer 

beter sig omoraliskt (Omar et al., 2016). Ytterligare en rationalisering är att individen är 

övertygad om att hens bedrägliga beteende är värt risken (Kazemian et al., 2019). Abdullahi et 

al. (2015) anger att vissa individer är mer benägna än andra att begå bedrägerier, där 

benägenheten att begå brott beror på individens etiska värderingar och deras personliga 

omständigheter.  

 

Rustiarini et al. (2019) påstår att det är av vikt för bland annat revisorer samt andra 

kontrollorgan att ha en förståelse för Brottstriangeln. Det gäller både i den privata sektorn såsom 

i den offentliga. Vilket bekräftas av ett forskarteam i Ghana, vilka har studerat anställda vid 

statligt ägda bolag och hur benägna de är utföra bedrägeri inom företaget (Owusu et al., 2021). 

De utgår från de tre benen i Brottstriangeln och menar att det blir centralt för ägarna och 

cheferna för organisationen att förebygga och förhindra att incitamenten stärks. Malau et al. 

(2021) utvecklar resonemanget och kopplar det till sin studie på Solomonöarna och påstår att 

komponenterna upplevd möjlighet och realisation är de sköraste delarna i Brottstriangeln. De 

föreslår att tydligare regelverk för redovisning bör införas samt att det bör implementeras en 

högre disciplin hos de privata företagen, administrerat av myndigheterna. 
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2.2 Fraud Diamond Theory 
Under senare delen av 1900-talet har teorin om Brottstriangeln utvecklats och kommit i fler 

variationer som inkluderar flera aspekter. I början av 2000-talet introducerade Wolfe och 

Hermansson (2004) Fraud Diamond Theory som utvecklar den trebenta teorin med en fjärde 

dimension gällande kapacitet. Fraud Diamond Theory kommer vidare att benämnas som 

Diamantteorin. De påstår att möjlighet, press och rationalisering ställer bedragaren i kontakt 

med att utföra bedrägeriet, men personen i fråga måste även ha kapaciteten till att slutföra det. 

I figur 1 illustreras de fyra dimensionerna.  

 
Figur 1: Fraud Diamond Theory och dess dimensioner 

Anpassad efter Wolfe & Hermansson (2004) 

Kapacitet innebär att den potentiella förövaren har kompetens och förmåga att begå bedrägeri, 

vilket innebär att individen förstår och kan utnyttja den dåliga kontrollen till sin fördel. 

Bedragaren har ofta ett starkt ego och stor tilltro till att bedrägeriet inte kommer att upptäckas 

(Abdullahi et al., 2015). Kapaciteten kan bestå av att personen i fråga innehar en viss position 

i organisationen som möjliggör att hen kan utföra vissa handlingar. Exempel kan innefatta 

attesträtt, möjlighet att fatta relevanta beslut eller ge order till någon annan. Det kan även 

påvisas i hur hen är som person, det vill säga om personen har den intellektuella förmågan 

alternativt att personen är immun mot stress, har en viss attesträtt, kontroll över en central 

kunskap som krävs alternativt att personen kan anskaffa detta (Wolfe & Hermansson, 2004). 

Offentlig upphandling är ett område som pekas ut som ett lättillgängligt område för bedrägeri 

utövande enligt Rustiriani et al. (2019). För att motverka detta motiverar författarna att det 

behövs mer omfattande intern såväl som extern kontroll, framför allt i form av revision. 

Författarna påstår att varningsflaggor kopplat till bedrägeri identifieras av slump, ofta från 

revisorer. Om det därmed saknas en granskning eller revision av bolag och rutiner kan 

varningssignaler förbises och förblir orapporterade till relevanta myndigheter.  

2.3 Den typiske ekobrottslingen 
I Diamantteorin beskriver Rustiarini et al. (2019) att individen måste ha en förmåga att utnyttja 

den befintliga möjligheten till bedrägeri. En faktor som påverkar kapaciteten är individens 

personlighet. Alalehto och Larsson (2012) beskriver att den ekonomiske brottslingen i 

huvudsak är en gift medelålders man mellan 41 och 46 år som bedriver näringsverksamhet. Den 

typiske brottslingen är av svensk nationalitet och är tidigare ostraffad (Alalehto, 2002).  

Gärningsmannens utbildnings- och inkomstnivå skiljer sig åt mellan olika typer av ekobrott. 

När det gäller skattebrott har individen generellt en högre utbildnings- och inkomstnivå än den 

genomsnittliga populationen, vilket inte gäller för exempelvis mutbrott (Alalehto & Larsson, 
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2012).  Ekobrottslingar brukar rationalisera sitt brott med motiveringen om att alla andra gör 

det eller att denne blev tvingad av affärssituationen att utföra brottet (Alalehto, 2002). 

 

Personlighetstypen på en ekobrottsling är antingen kalkylinriktad eller situationsbetingad 

(Alalehto, 2002). Den kalkylinriktade ekobrottslingen är tävlingsinriktad och vill hävda sig 

själv, medan den situationsbetingade ekobrottslingen utför brottet som en desperat åtgärd för 

att rädda verksamheten undan konkurs- och nedläggningshot. Gemensamt för de båda 

personlighetstyperna är tävlingskulturen som består av individens strävan efter att bli någon, 

eftersom vinnare premieras och förlorare nedvärderas (Alalehto, 2002). 

 

Den kalkylerande brottslingen är intelligent och söker snabba resultat och präglas av ett 

risksökande beteende och försöker ständigt utmanövrera sina rivaler (Alalehto, 2002). 

Individen är hänsynslös, saknar ångestkänslor, tror att hen är oövervinnerlig och uppvisar 

narcissistiska drag. Lagöverträdelse görs då individen uppfattar sig som osårbar. Den 

kalkylerande ekobrottslingen uppträder sobert vid sociala sammanhang, är en god manipulatör 

och vill gärna omge sig med statussymboler (Alalehto, 2002).  

 

Den situationsbetingade ekobrottslingen är en naiv, inkompetent och desperat person som begår 

brottshandlingen då konkursen är nära förestående (Alalehto, 2002). Brottslingen har troligen 

sociala problem såsom finansiella-, alkohol- eller äktenskapsproblem.  Individen har låg 

självkontroll och behöver tillfredsställa sina begär omgående, är spontan och impulsiv, agerar 

först och tänker sedan. Individen saknar i regel en högre utbildning eller har oavslutade 

universitetsstudier. Det är främst den situationsbetingade brottslingen som återfinns i 

polisregister (Alalehto, 2002). Donald R. Cressey som utvecklade Brottstriangeln uppger att 

den situationsbetingade ekobrottslingen försöker dölja sina sociala problem genom att begå 

brott (Alaletho, 2002). Individen upplever ett nödtvång som förorsakats av ett alltför utsvävande 

liv. Eftersom individen skäms är det inte möjligt att dela problemen med utomstående 

(Alalehto, 2002). När det gäller den situationsbetingade motivationen är individer i grupp 

beredd att riskera mer som gruppmedlem än som enskild aktör. Personer som begår brott under 

grupptryck är vanligen försiktiga individer (Alaletho, 2002). Den opportunistiska 

personlighetsläggningen innebär att personen följer de vindar som blåser och kan inte säga nej 

(Alalehto, 2002). 

 

2.4 Analysmodell 
Denna studie använder Brottstriangeln och Diamantteorin för att undersöka myndighetens 

inställning om hur den ekonomiska brottsligheten har påverkats av den slopade 

revisionsplikten. Avskaffande av allmän revisionsplikt skapar konkurrensfördelar men 

samtidigt också möjligheter till felaktigheter och bedrägerier (Riksrevisionen, 2017). 

Brottstriangeln beskriver tre faktorer som måste finnas för att bedrägeri ska kunna inträffa, de 

tre faktorerna är press, möjlighet och rationalisering (Abdullahi et al., 2015). 

Brottsförebyggande arbete innebär att någon av de tre faktorerna i Brottstriangeln måste 

förändras.  Åtgärderna kan handla om att minska gärningspersonens motivation att begå brott 

eller förändra de situationer som genererar brott det vill säga möjligheten (Brottsförebyggande 

rådet, 2022b). Den slopade revisionsplikten för små företag förmodas skapa en större möjlighet 

för bedrägerier. Men enligt Brottstriangeln räcker det inte med en möjlighet till brott för att 

ekobrott ska realiseras. När en extern kontroll som revision blir frivilligt kommer de andra 

benen i Brottstriangeln att påverkas. I Diamantteorin, se figur 2, läggs en fjärde dimension 

kapacitet som möjliggör att individen kan realisera sitt brott.  
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Figur 2: Diamantteorin med förtydligande av dimensionerna 

Anpassad efter Wolfe & Hermansson (2004) 

Brottstriangeln och Diamantteorin utgår från ett individperspektiv men eftersom studien även 

fokuserar på aktiebolag krävs en översättning av vissa aspekter i modellen från individer till 

företag. Företagen som omfattas av frivillig revision är små företag med högst tre anställda 

(SOU 2021:60), och i många fall är det endast en person det vill säga ägaren som finns i 

verksamheten (SOU 2008:32). Noterbart är att det inte är bolagen som begår ekonomisk 

brottslighet utan det är individen som utför brottet (Ekobrottsmyndigheten, 2016).  

 

Analysmodellen bygger i huvudsak på ett individperspektiv. Individer har olika motiv för att 

begå brott och motiven kan delas in i tre delar: ekonomiska, sociala och organisatoriska orsaker 

(Ruistiarini et al., 2019). I modellen utgörs möjligheten av brister i gällande lagstiftning och 

myndigheters kontroll om företagen följer lagstiftningen. Rationalisering beskriver hur 

individen rättfärdigar brottet för sig själv. Kapaciteten fokuserar på personens individuella 

egenskaper och förmågor att realisera brott. Ekobrottslingens personlighet beskrivs med hjälp 

av teorier från Alalehto och Larsson (2012) samt Alalehto (2002). När det gäller möjlighet att 

realisera brottet beaktas även ett företagsperspektiv och beskriver den branschstruktur är vanlig 

vid lagöverträdelser. 
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3. METOD 
I detta kapitel presenteras de metodologiska val som gjorts för att ge en överblick över studiens 

arbetsprocess. Kapitlet inleds med en beskrivning av studiens forskningsansats och 

vetenskapliga synsätt, därefter beskrivs hur litteratursökningen och datainsamlingen har 

genomförts. Kapitlet avslutas med en diskussion av studiens trovärdighet. 

 

3.1 Forskningsansats och vetenskapsteoretiskt synsätt 
Enligt Lind (2019) är en kvalitativ forskningsansats fördelaktig då syftet är att inriktad på 

förståelse och tolkning av ett fenomen. Således bedömdes att en kvalitativ forskningsansats var 

lämplig då studien ämnade att belysa och skapa en förståelse för myndigheternas inställning till 

den borttagna revisionsplikten och dess påverkan på den ekonomiska brottsligheten. I frågan 

om revisionsplikt går det att finna samstämmiga röster kopplat till frågan i näringslivet och 

inom revisorskåren. Hur samhället ser på det har dock inte kartlagts i tidigare forskning. 

Ambitionen i en kvalitativ forskning är att få en djupare förståelse över det studerade fenomenet 

(Skärvad & Lundahl, 2016).   

 

En teoretisk referensram behövdes för att kunna urskilja mönster och sammanhang i det 

empiriska materialet. En analysstrategi anger hur studien förhåller sig till den teoretiska 

referensramen kontra empirin och vad som driver analysarbetet (Lind, 2019). Studien hade en 

abduktiv ansats i syfte att undersöka revisionspliktens inverkan på den ekonomiska 

brottsligheten. För att göra det krävdes en teoretisk referensramen som kunde användas för att 

belysa samband och egenskaper i det studerade fenomenet. Den abduktiva ansatsen utgår från 

den teoretiska referensramen, men teorikopplingen utgör en integrerad del med empiriska delen 

av undersökningen (Lind, 2019). 

 

3.2 Litteratursökning 
Studien inleddes med att få en överblick över tidigare forskning inom det valda ämnesområdet. 

Förförståelse av ämnesområdet erhölls genom böcker, vetenskapliga artiklar och webbsidor. 

Relevanta böcker har erhållits genom Luleå Tekniska Universitets databas Libris. 

 

Vetenskapliga artiklar har sökts fram genom databaser och tidskrifter som är tillgängliga via 

Luleå Tekniska Universitet. Sökningen har genomförts med sökmotorer som Google Scholar, 

Scopus och Web of Science.  För att säkerställa artiklarnas kvalitet har sökningarna främst 

begränsats till “peer reviewed” artiklar. En artikel som är “peer reviewed” innebär att artikeln 

är granskad av en sakkunnig forskare inom området. Sökord som har använts för att söka fram 

relevanta artiklar är bland annat: “audit”, “voluntary audit”, “statutory audit”, “mandatory 

audit”, “financial crime”, “economic crime”, “exemption”, “threshold”, “fraud”, “public 

sector”,”fraud triangle theory” och “fraud diamond theory”. Relevanta artiklar har även 

identifierats genom att leta i de referenser som anges i vetenskapliga artiklar.  

  

Studien bygger även på granskningsrapporter från myndigheter till exempel Statens Offentliga 

Utredningar, Riksdagen, Ekobrottsmyndigheten och Riksrevisionsverket. Utredningar från 

myndigheter har sökts fram via sökmotorn Google. Inom ämnesområdet pågår en debatt och 

för att få information om olika synpunkter har webben använts.  
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3.3 Urval av myndigheter 
Utmaningen i undersökningen var att få rätt urval av de myndigheter som ska ingå i studien 

samt att få tillgång att intervjua dem (Skärvad och Lundahl, 2016). Då studien syftade till att 

undersöka myndigheternas inställning om hur den avskaffade revisionsplikten påverkat   

ekobrottsligheten bedömdes Riksrevisionen, Skatteverket, Ekobrottsmyndigheten, 

Bolagsverket och Brottsförebyggande rådet besitta väsentlig information. Myndigheterna 

bedömdes som relevanta då de förekom i flera rapporter i den inledande fasen av studien, samt 

utifrån författarnas tidigare kunskap om myndigheterna. En förfrågan om intresse av att ställa 

upp på intervju skickades ut till myndigheterna via de kontaktuppgifter som kunde erhållas från 

respektives hemsida. Målet var att möta en representant från varje myndighet och dokumentera 

deras perspektiv på frågan.  

 

Bland de kontaktade myndigheterna var intresset av att delta i studien lågt. Från Riksrevisionen, 

Bolagsverket och Brottsförebyggande rådet erhölls nekande svar gällande förfrågan om 

intervju. Skatteverket dröjde med svar, men efter en väntetid på närmare en vecka erhölls ett 

svar där de meddelade att de gärna ställde upp på en intervju via mejl. Ett positivt svar kom 

även från Ekobrottsmyndigheten, där en intervju kunde bokas in i slutet av april. 

 

En rekommendation inom forskningen är att intervjua sex till åtta personer inom en grupp för 

att få tillräckligt med material som både är oberoende av varandra samt av god kvalité (Erikson-

Zetterqvist & Ahrne, 2015). Det är dock endast en utgångspunkt och är inte hänförlig till alla 

upplägg av studier. Urvalet till studien är beroende på studiens forskningsfrågor (Eriksson-

Zetterqvist & Ahrne, 2015). Personerna som slutligen intervjuades var en ekorevisor och en 

skatterevisor med lång erfarenhet att arbeta med ekobrott som därmed hade stor kunskap om 

revisionsplikt och ekobrott. Författarna bedömde att studiens forskningsfråga kunde besvaras 

utifrån de två intervjuerna och övrigt inhämtat material. 

 

3.4 Datainsamling 
Empiriska data samlas in för att besvara studiens syfte och forskningsproblem (Lind, 2019). 

Den kvalitativa studien bygger både på kvalitativa och kvantitativa data för att öka förståelsen 

för det studerade fenomenet. De olika datakällorna kan delas in i sekundär- och primärdata 

(Skärvad & Lundahl, 2016).  

 

3.4.1 Sekundärdata 

Studien bygger i huvudsak på sekundärdata i form av myndighetsrapporter som bearbetades i 

en litteraturstudie. Enligt Skärvad och Lundahl (2016) är sekundärdata material som samlats in 

av någon annan än forskaren och i ett annat syfte. Dokument som inkommer eller skapas av 

svenska myndigheter är i regel allmänna handlingar som alla kan ta del av (Sveriges riksdag, 

u.å.). Rapporterna erhölls från respektive myndighets webbsida och för att få informationen 

över hur ekobrottsligheten har utvecklats under senare delen av 2000-talet användes 

Brottsförebyggande rådets databas över anmälda brott. 

 

Utgångspunkten var att basera studien på intervjuer med representanter från ett flertal svenska 

myndigheter. Då detta inte kunde åstadkommas inleddes en diskussion i hur en 

komplimenterande metod skulle komma att tillstå. En diskursanalys på utvalda texter inom 

ämnesområdet bedömdes som ett lämpligt angreppssätt. Fokuset var fortfarande kvalitativt och 

genom att analysera rapporter, utredningar och dokument som myndigheterna har producerat 

kopplat till frågan bedömdes relevant empiri kunna insamlas. Utifrån texterna kan 

myndigheternas inställning i frågan kartläggas med inspiration från de tekniker som presenteras 

av Boréus (2015). Genom en analys av det som uttrycks i texter och tal kan observatören skapa 
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en uppfattning i hur skribenten formulerar sina tankar och åsikter. De utvalda texterna 

analyserades med hjälp av modellen över Diamantteorin i figur 2. Målet var att hitta påståenden, 

resonemang och liknande som kan kopplas till en eller flera av dimensionerna av 

Diamantteorin. 

 

3.4.2 Primärdata 

Primärdata samlades in via personlig intervju med Ekobrottsmyndigheten och via mejlintervju 

med Skatteverket. Enligt Skärvad och Lundahl (2016) utgörs primärdata av material som 

samlats in för den enskilda studien.  Insamlade primärdata har använts som kompletterande 

information till litteraturstudien. Enligt Eriksson-Zetterqvist och Ahrne (2015) är intervjuer den 

vanligaste metoden för datainsamling inom kvalitativt inriktad forskning. Intervjuer är ett 

tidseffektivt sätt att få kunskap om samhället och personen som intervjuas (Eriksson-Zetterquist 

& Ahrne, 2015).  

 

Intervjuguiden till Ekobrottsmyndigheten utformades med ett semistrukturerat format, vilket 

innebär att intervjun struktureras utifrån frågor som tagits fram i förväg (skärvad & Lundagl, 

2015). Fördelen med semistrukturerade intervjuer är möjligheten att ställa följdfrågor och att 

frågorna kan anpassas till olika respondenter (Skärvad & Lundhal, 2016). Frågorna utformades 

utifrån myndighetsrapporter och från den teoretiska referensramen som presenterades i kapitel 

två. I Bilaga 1 presenteras intervjuguiden till Ekobrottsmyndigheten där planerade följdfrågor 

är skrivna i kursiv text. Att kunna ställa följdfrågor bedömdes som väsentligt för att kunna 

utforska sidospår och andra intressanta aspekter som framkommer under intervjun.  

 

Skatteverkets intervjuguide, vilket kan ses i Bilaga 2, utformades till att börja med som en 

semistrukturerad intervju med liknande struktur som Ekobrottsmyndighetens guide. Frågorna 

skilde sig dock åt med avseende på att de två myndigheterna har olika arbetsområden. Då 

intervjun genomfördes via mejl antog frågorna ett mer strukturerat format, vilket innebar att 

inplanerade följdfrågor presenterades direkt efter de inledande frågorna. Till vissa frågor 

inkluderades även vissa förslag på svarsalternativ. Avvägningen gjordes för att ge respondenten 

en indikation om vilket syfte och område som frågorna ställdes. Hela intervjuguiden skickades 

direkt till respondenten som ombads att svara på frågorna utifrån sina egna erfarenheter. Vid 

eventuella oklarheter eller svårigheter ombads respondenten att ställa frågorna direkt.  

 

Intervjun med Ekobrottsmyndigheten inleddes med enkla bakgrundsfrågor och presentation av 

studiens syfte för att sedan övergå till mer centrala områdena gällande studiens syfte (Eriksson-

Zetterqvist & Ahrne, 2015). I början av intervjun erbjöds respondenten att vara anonym. Med 

öppna frågor uppmuntras intervjupersonen att förklara med egna ord och därmed få sina 

subjektiva åsikter om dennes och myndighetens inställning gällande revisionspliktens inverkan 

på ekobrotten. Om respondentens svar inte blev tillräckligt uttömmande och detaljerad ställdes 

följdfrågor. För att skapa associationer hos respondenten och få denna att prata mer fritt visades 

även en figur över antalet anmälda ekobrott (Eriksson-Zetterqvist & Ahrne, 2015). Intervjun 

avslutades genom att respondenten tillfrågades om författarna hade möjlighet att återkomma 

för att ställa eventuella följdfrågor.  

 

På grund av författarnas och respondentens olika geografiska lägen genomfördes intervjun via 

Skype. En intervju via Skype var möjlig att använda då frågor berörde myndighetens inställning 

och arbetssätt gällande revisionsplikt och ekobrott. I en ostrukturerad intervju ligger fokuset på 

den personliga kontakten mellan intervjuaren och respondenten (Skärvad och Lundahl, 2016). 

En intervju via Skype blir oftast mer formell och för att undvika denna nackdel förbereddes 

intervjun noggrant (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015), då följdfrågor konstruerades innan 
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intervjun. Med tillåtelse av respondenten spelades intervjun in med hjälp av mobiltelefon för 

att säkerställa att materialet finns tillgängligt i efterhand. Inspelning användes även för att i 

efterhand kunna gå tillbaka och noggrant tolka respondenten. Att föra anteckningar under 

intervjun bedömdes som relevant ifall inspelningsfunktionen skulle fallera. Samtalet 

transkriberades därefter för att underlätta vidare analys och tolkning i senare del av arbetet. 

 

3.5 Trovärdighet 
Trovärdighet i en kvalitativ forskning kan exempelvis ökas genom transparens, triangulering 

och återkoppling till fältet. För att skapa transparens som möjliggör en diskussion och kritik av 

studien har en noggrann beskrivning gjorts av studiens metodval (Svensson & Ahrne, 2015). 

Rapporten innehåller beskrivning över urval, intervjuer, underlaget för intervjuguiden samt en 

redogörelse över litteratursökningen. För att förbättra studiens trovärdighet användes 

triangulering vilket innebär att fenomen studeras med olika metoder och datatyper (Svensson 

& Ahrne, 2015). Trianguleringen innebar att den avskaffade revisionspliktens inverkan på 

ekobrott har studerats utifrån sekundärdata från myndighetsrapporter, statistik och remissvar 

gällande utredning om att återinföra revisionsplikten samt myndigheters statistik över ekobrott, 

medan primärdata inhämtas från intervjuer. Trovärdigheten stärks ytterligare genom att 

intervjurespondenterna fick återkoppling på empirin för att säkerställa att de hade blivit korrekt 

citerade. 

 

Forskningens trovärdighet bedöms även utifrån dess möjlighet att generalisera, det vill säga att 

forskningen kan användas i andra sammanhang än det studerade (Svensson & Ahrne, 2015). 

Resultatet från en kvalitativ studie är inte generaliserbara i ett statistiskt perspektiv (Skärvad & 

Lundahl, 2016). Den kvalitativa forskningens generalisering handlar om huruvida den är 

möjligheten att överföra resultatet på andra fall än de som studerats (Svensson & Ahrne, 2015). 

Studien har baserats på intervjuer med två personer vilken är en nackdel gällande 

generaliserbarheten. Eriksson-Zetterqvist och Ahrne (2015) anger att en undersökning bör 

baseras på intervjuer med sex till åtta personer för att studiens resultat ska vara oberoende av 

de intervjuade personernas specifika uppfattning. För att göra studien mer överförbar har 

sekundär- och primärdata insamlats och jämförts, det insamlade datamaterialet har visat på 

samstämmiga uppgifter vilket ger en indikation på att studien var trovärdig.  
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4. EMPIRI 
I det här kapitlet redovisas studiens empiriska underlag bestående av statistik över antalet 

anmälda ekobrott, litteraturstudie samt intervjuer med Ekobrottsmyndigheten och Skatteverket. 

Litteraturstudien och intervjuer har presenterats utifrån Diamantteorin. 

 

4.1 Statistik över ekobrott 
Antal anmälda skatte- respektive bokföringsbrott mellan år 2010 och 2021 illustreras i figur 3. 

Skattebrotten har minskat med 54,3 procent samtidigt som anmälningar av bokföringsbrott har 

ökat med 14,5 procent sedan år 2010 då revisionsplikten avskaffades.  

 

 
Figur 3: Anmälda brott mot skatte- och bokföringsbrott mellan 2010-2021 

Källa: Brottsförebyggande rådet (2022c) 

Brottsförebyggande rådet (2005) berättar i en rapport att Skatteverket främst upptäcker 

skattebrott när de utför skatterevisioner. Myndigheten får även in orena revisionsberättelser från 

revisorer. I och med reformen har antalet orena revisionsberättelser som kommer in till 

Skatteverket minskat skriver Riksrevisionen (2017). De fortsätter med att beskriva att antalet 

skatterevisioner har minskat efter revisionspliktens avskaffande och att antalet 

skrivbordskontroller och företagsbesök har ökat (Riksrevisionen, 2017). 

 

Vid intervjun fick Skatteverket möjlighet att kommentera och ge en förklaring till utvecklingen. 

Respondenten påstod att kurvan över anmälda brott är för låg och att normalkurvan sannolikt 

bör ligga högre än vad den gör. Även Ekobrottsmyndigheten ombads att ge sin tolkning av 

utvecklingen av anmälda brott vid en personlig intervju. Respondenten proklamerade att det 

endast går att tolka trenden över lag då anmälningarna är beroende av insatser från Skatteverket, 

yttre aktörer och allmänheten. Respondentens egen uppfattning är att ekobrotten har ökat över 

åren och anser att statistiken i figur 3 är missvisande.  
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Figur 4: Anmälda skatte- och bokföringsbrott mellan 2000–2021 

Källa: Brottsförebyggande rådet (2022c) 

Antalet anmälda brott mot Skattebrottslagen har ökat med 430,6 procent och bokföringsbrotten 

har ökat med 454,2 procent mellan år 2000–2021, se figur 4.  Även antalet aktiebolag har ökat 

de senaste åren, år 2000 fanns det omkring 275 000 aktiebolag och år 2021 fanns det ungefär 

600 000 aktiebolag (SOU 2021:60). Vilket innebär att antalet aktiebolag har ökat med 218 

procent. Om hänsyn tas till att antalet aktiebolag har ökat under perioden kan ökningen av brott 

mot Skattebrottslagen beräknas till 197,5 procent och ökningen av bokföringsbrott till 208,3 

procent. 

 

4.2 Myndigheters inställning 
Litteraturstudien och intervjuer med Ekobrottsmyndigheten och Skatteverket har sorterats 

utifrån Diamantteorins fyra dimensioner; möjlighet, press, rationalisering och kapacitet. 

 

4.2.1 Möjlighet 

Efter att reformen om avskaffad revisionsplikt infördes beskriver Riksrevisionen (2017) i en 

sammanställning att Bolagsverket har noterat fler formaliafel och lägre kvalitet på de 

årsredovisningar som skickas in. Bland annat förekommer felaktig information med exempel 

på felsummeringar av balansräkningar. Vidare beskriver rapporten att Bolagsverket saknar 

rutiner för att hantera felaktigheterna i årsredovisningarna. Den felaktiga informationen 

åtgärdas inte av myndigheten, utan om årsredovisningar uppfyller de formella kraven så 

publiceras de. Riksrevisionen (2017) diskuterar att detta kan medföra ett skadat förtroende för 

de intressenter som finns samt att oseriösa aktörer kan få igenom felaktig information. 

 

”Framför allt är den låga risken för upptäckt den enskilt största 

faktorn som gör att den ekonomiska brottsligheten är fortsatt hög”  

– Skattemyndigheten vid personlig kommunikation  

Bilden av att informationen från företagen har blivit mindre tillförlitlig uppbackas av både 

Ekobrottsmyndigheten och Skatteverket som vid personlig kommunikation påstår att 

årsredovisningar innehåller fler fel och har lägre tillförlitlighet. Bristerna beror på en blandning 

av medvetna fel samt av fel som begås av okunskap förklarar myndigheterna. De är båda 

överens om att dessa fel kan härledas till att revisorn, i rollen som externt kontrollorgan saknas. 

Skatteverket poängterar under intervjun att den ekonomiska brottsligheten är hög främst 

beroende på att risken att bli ertappad är låg. Vidare menar Skatteverket att det är nödvändigt 
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med en förändring av lagstiftningen då den personliga integriteten för tillfället är den viktigaste 

aspekten. Ekobrottsmyndigheten utvecklar resonemanget vidare i intervjun och diskuterar 

revisorns roll mer ingående för de små aktiebolagen. Respondenten berättar att revisorn har en 

skyldighet att anmäla brott enligt penningtvättslagen och eftersom de allra minsta bolagen inte 

längre har en skyldighet att ha revision så ”går de under penningtvättsradarn”. 

 

Skatteverket arbetar med riktade kontroller och insatser på områden med hög risk för 

skattefelen skriver Riksrevisionen (2017). De förklarar vidare att Skattemyndigheten efter 

slopandet av revisionsplikten fick utökade anslag för en kontrollmöjlighet som skulle förhindra 

ökade felaktigheter. Detta skulle säkerställa kvaliteten på företagets redovisning och motverka 

skattefelen. Vidare förklarar de att kontrollen främst riktades mot nystartade bolag, dock så 

visade en senare utredning att den nya kontrollmöjligheten inte har medfört färre fel i bolagens 

deklarationer. 

 

Ekobrottsmyndigheten får framför allt information om brott från myndigheter såsom 

Skatteverket eller andra utomstående aktörer som exempelvis konkursförvaltare eller revisorer. 

I ett samtal med Ekobrottsmyndigheten berättar myndigheten om hur de tidigare hade flera 

samtal med revisorer. Revisorerna har kontaktat myndigheten för att be om råd om hur de ska 

hantera uppkomna situationer hos sina kunder och om var gränsen för ekobrott går. 

Respondenten berättar att dessa samtal har uppfattats som givande för revisorerna och att de 

med stöd från Ekobrottsmyndigheten har kunnat avstyra brott. Myndigheten förklarar under 

intervjun att dessa samtal har minskat kraftigt i antal sedan revisionsplikten avskaffades. 

 

”Att utreda brott är en färskvara” – Ekobrottsmyndigheten vid 

personlig intervju 

Riksrevisionen (2017) beskriver att det bedrivs samarbeten mellan de svenska myndigheterna i 

arbetet mot ekonomisk brottslighet. I samtal med Skatteverket och Ekobrottsmyndigheten 

bekräftas detta. Skatteverket är dock tydliga och säger under intervjun att det finns en tröghet i 

utredningsapparaten hos sagda myndigheter. Ekobrottsmyndigheten påtalar även detta under 

ett samtal och påstår att utredning av brott är en färskvara. Ju längre tid som går efter att brottet 

har begåtts, desto svårare är det att utreda. Där spelar revisorer en viktig roll berättar 

Ekobrottsmyndigheten under intervjun. Även fast revisorer kommer in med sina anmälningar 

efter räkenskapsårets slut så är det tidigare än vad en konkursförvaltare gör med sina 

anmälningar. Riksrevisionen belyser även detta i sin rapport från 2017 och faller in i 

Ekobrottsmyndighetens stämma med att säga att brottsutredarnas arbete försvårar när bolaget 

redan har gått i konkurs.  

 

Under samtalet med Ekobrottsmyndigheten betonar de att internationaliseringen och 

digitaliseringen har medfört att möjligheten till ekobrott har ökat. Utökad internationell handel 

leder till fler tillfällen att begå brott, dessutom är fler aktörer inblandade i transaktionerna vilket 

ökar risken för brott. Myndighetens utredningsarbete försvåras av att många olika utländska 

banker och betalningsplattformar används. Digitaliseringen som kryptovalutor är ett effektivt 

sätt att tvätta pengar som dessutom medför svårigheter för myndigheten vid utredningar av 

brott. 

 

“I en ständig föränderlig omvärld behöver vi hela tiden förändra våra 

angreppsmetoder i takt med att brottsl igheten utvecklas” - Skatteverket 

vid personlig intervju 
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Skatteverket betonar vid personlig kommunikation att ekonomisk brottslighet förebyggs både 

genom kunskap och lagstiftning.  Vidare anger Skatteverket att angreppssättet mot ekobrott 

förändras med tiden, eftersom omvärlden är föränderlig och därmed även brottsligheten. 

Genom att synliggöra myndigheternas utredningar i media och utbilda revisorer, menar 

Skatteverket och Ekobrottsmyndigheten vid personlig kommunikation, är en framgångsrik 

strategi för att minska ekobrott. I samtal med Ekobrottsmyndigheten förordar myndigheten 

lagändringar. Där ett förslag är att efterlikna Storbritannien och fastställa aktiekapitalet till en 

låg symbolisk summa. Det låga aktiekapitalet kompenseras med att styrelsemedlemmarna i 

aktiebolaget blir personligt betalningsansvariga. Detta förutsätter även att aktiebolaget inte kan 

överlåtas till andra personer. Resultatet blir därmed som en hybrid mellan aktiebolag och 

enskilda firma. Ytterligare ett förslag som uppdagades var att efterlikna Danmarks lagstiftning, 

där personer som blivit dömda för ekonomisk brottslighet måste ha revisor i bolaget under en 

övergångsperiod för att förebygga fortsatta ekobrott. Ett annat alternativ som lyfts fram för att 

täcka upp för den minskade kontrollen är att införa krav på att anlita auktoriserade 

redovisningskonsulter eller en enklare form av revision för de minsta bolagen. En 

förvaltningsrevision är exempel på en mindre omfattande revision. 

 

4.2.2 Press 

 

”Incitament delas in i två huvudkategorier; oaktsamhet och 

uppsåtlighet” - Ekobrottsmyndigheten vid personlig intervju  

I samtal med Ekobrottsmyndigheten framkommer att oaktsamma brott främst begås av 

småföretagare som har svårt att följa de regler som finns kopplat till bokföring och skatter. 

Vanligen har bolag som hamnat i ekonomiska trångmål inte råd att anlita redovisningskonsulter 

vilket medför att bokföringen blir lidande. Skatteverket instämmer och anger under intervjun 

att ekonomiska problem är en betydande faktor när det gäller incitament till att begå brott. 

Vidare berättar Skatteverket om näringsidkare som griper efter halmstrån i kriser, som 

exempelvis Coronapandemin, för att få företaget att överleva.  Brottsförebyggande rådet (2003) 

anger att ekobrottslingen vill undvika att ramla ner för den sociala stegen och förlora uppnådd 

status, vilket gör att brotten är vanligare när verksamheten går dåligt på grund av rädslan av att 

misslyckas. Under lågkonjunkturer och vid kriser finns det därför större risker för oaktsamma 

bokföringsbrott beroende på att fler bolag sätts i konkurs konstaterar Ekobrottsmyndigheten 

under samtalet. Vidare identifierar Skatteverket under intervjun ett ökat incitament att begå 

brott för individer med låg skattemoral som har en önskan om att glänsa över grannen. 

Drivkraften för de uppsåtliga brotten är att tjäna snabba pengar menar Skatteverket vid 

personlig intervju. Under samtal med Ekobrottsmyndigheten framkommer att skatt för gruppen 

som begår uppsåtliga brott endast är en kostnad som står i vägen för en större vinst. 

Huvudsakligen består detta segment utav personer som redan begår brott och som är en del av 

den organiserade brottsligheten. 

 

Brottsförebyggande rådet (2003) gör även de en indelning av ekobrottslingar i två kategorier; 

krisreagerare och tillfällestagare. Krisreageraren begår brott för att hantera en kris som hotar 

företagaren. Hård konkurrens kan utlösa en kris som leder till att företagaren står i valet mellan 

att bryta mot lagen eller upphöra med verksamheten. Tillfällestagaren identifierar ett specifikt 

tillfälle som de kan utnyttja för att begå brott.  

 

I sin rapport ”Effekter på den ekonomiska brottsligheten efter avskaffande av revisionsplikten 

för mindre bolag” gör Ekobrottsmyndigheten (2016) en indelning av företag som blir anmälda 

för bokföringsbrott i tre kategorier. Klassificeringen är en skala utifrån benägenheten att begå 
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ekonomisk brottslighet. Den största risken identifieras i den första kategorin där aktiebolag 

anskaffas endast i syfte för att begå brott. Exempel på riskfaktorer kan vara att 

styrelsemedlemmarna har flertal konkurser bakom sig, målvakter träder in i samband med 

konkurser och bokföringen kan saknas i sin helhet. Näst på skalan identifieras företag som 

initialt inte anskaffats i syfte att begå brott men som gör det i senare skede av någon anledning. 

Det kan vara att de inte redovisar samtliga intäkter i samband med lönsamhetsproblem, löner 

utbetalas utan skatt eller att bokföring saknas under perioder som verksamheten har fortgått. 

Slutligen diskuteras företag som inte har någon planerad ekonomisk brottslighet. Typfall för 

denna kategori kan vara att verksamheten har lagts ner men någon årsredovisning har inte 

lämnats in eller att förbjudna lån har getts till styrelseledamöter, vilket inte har reglerats i 

samband med bokslutet. Ekobrottsmyndigheten (2016) gör bedömningen att brotten som begås 

i den sista kategorin främst är på grund av okunskap eller sjukdom. 

 

Brottsförebyggande rådet (2016) menar att kriminellas intresse av att infiltrera aktiebolag ökar 

på grund av de förändringar som sker i samhället. Utvecklingen går mot ett kontantlöst 

samhälle, vilket medför svårigheter att tjäna pengar på stöld och rån. Den organiserade 

brottsligheten har därför anpassat sig för att hitta nya förtjänstmöjligheter genom bedrägeri och 

bildar då företag som plattform. Välfärdssystemet och momslagstiftningen ger möjlighet till 

stora utbetalningar vilken inbjuder till bedrägerier (Brottsförebyggande rådet, 2016). 

Ekobrottsmyndigheten anser att alla regelförenklingar bidragit till att aktiebolag som saknar 

revisor används i högre grad som brottsverktyg (Riksrevisionen, 2017). Vidare anger 

Riksrevisionen (2017) att bolaget utgör en legitim fasad för brottslig verksamhet och bolaget 

kan användas för att tvätta pengar eller som ett sätt för huvudmännen att distansera sig från 

brottet genom att använda målvakter i styrelsen. Enligt Brottsförebyggande rådet (2016) är 

gränsen mellan organiserad och ekonomisk brottslighet otydlig. 

 

”Den grova ekonomiska brottsligheten är omfattande och till  natur 

svår att bekämpa”  

- Skatteverket vid personlig intervju  

Den grova organiserade brottsligheten är ett omfattande problem anser både Skatteverket och 

Ekobrottsmyndigheten under intervjun. Individer med en önskan om att berika sig själv på 

samhällets bekostnad har efter avskaffandet av revisionsplikten fått fler och större verktyg att 

begå brott konstaterar Skatteverket under intervjun. Dessutom har tillvägagångssättet blivit mer 

detaljerat och sofistikerat. 

 

Ekobrottslighet grundas på bristande moral hos näringsidkare och den bristande moralen 

tenderar att spridas i samhället (Brottsförebyggande rådet, 2003; SOU 1997:111). 

Ekobrottsmyndigheten instämmer och anger under samtalet att det finns tendens inom 

riskbranscher med hård konkurrens att bolag fuskar om andra i branschen är ohederliga. 

Skatteverket anger under intervjun att ekobrott i branscher med hög personalomsättning följer 

utveckling av konkurrensen inom branschen. Illojal konkurrens leder till att ohederliga 

företagare konkurrerar ut seriösa näringsidkare (Brottsförebyggande rådet, 2003; SOU 

1997:111). Den illegala sektorn ökar och fler seriösa näringsidkare tvingas bryta mot lagen för 

att kunna bedriva verksamhet. Branschen utvecklar ett eget normsystem där det anses naturligt 

att begå ekonomiska brott (SOU 1997:111). I branscher där konkurrensen är stor har företaget 

en större benägenhet att inte redovisa alla intäkter (Riksrevisionen, 2017), vilket gör att en del 

näringsidkare kompletterar sina legala intäkter med svarta intäkter (Brottsförebyggande rådet, 

2014). 
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4.2.3 Rationalisering 

Riksrevisionen (2017) skriver att majoriteten av ekobrotten begås utav okunskap. Det påstår 

även Skatteverket och Ekobrottsmyndigheten under personliga samtal med respektive 

myndighet. Skatteverket specificerar att det är kring regelverks som det saknas kunskap. I övrigt 

är de båda myndigheterna eniga om att individen begår ekobrott när de är i ekonomiska 

trångmål och agerar för att företaget ska kunna överleva. Även Brottsförebyggande rådet 

diskuterar denna förklaring för brott i sin rapport Förebygga ekobrott - Behov och metoder 

(2003). Ekobrottsmyndigheten uppger under intervjun att det finns en del seriösa näringsidkare 

som begår uppsåtliga brott som neutraliserar brotten med motiveringen “alla andra gör det”. 

Brottsförebyggande rådet (2003) anger att ekobrottslingar normalt delar samhällets värderingar 

och måste därför kunna motivera brottet för att kunna betrakta sig som laglydiga. I övrigt menar 

myndigheten att organiserade skattebrott sker inom vissa kretsar där brottslighet tillhör 

vardagen (Brottsförebyggande rådet, 2011). Inom dessa kretsar används neutraliseringar för att 

bortförklara brottsligheten.  

 

“I stället för att råna en bank gör man ett ekonomiskt brott” - 

Ekobrottsmyndigheten vid personlig intervju 

Under samtalet med Ekobrottsmyndigheten framkommer att kriminella aktörer begår 

uppsåtliga brott och använder aktiebolaget som ett brottsverktyg, eftersom det är lättare att begå 

ekonomiska brott än att råna en bank och dessutom är risken låg att bli ertappad med brottet. 

I utredningen inför revisionspliktens avskaffande diskuteras de regelverk som är kopplade till 

revision och redovisning för svenska bolag (SOU 2008:32). Bokföringslagen K3 är det 

vanligaste regelverket som används av bolag i Sverige och förenklingen K2 riktar sig till mindre 

bolag (FAR, 2020). Regelverken är deriverade från IFRS och IAS, det vill säga stora 

internationella och principbaserade dokumentet som har översatts och anpassats till de mindre 

bolagen på den svenska marknaden. Författarna till rapporten “Avskaffande av revisionsplikten 

för småbolag” diskuterar att enklare regler för mindre företag är nödvändigt för att minska 

skattefelen (SOU 2008:32). 

 

Ett annat perspektiv på rationalisering av ekonomisk brottslighet är att människor präglas av 

moralen i samhället de verkar i, både den bra och dåliga moralen. Under samtalet med 

Skatteverket berättar myndigheten om personer med låg skattemoral och som anser sig ha rätt 

till skatteåterbäring samt individer som ”vill glänsa lite mer än sin granne”. Med 

Ekobrottsmyndigheten går samtalet vidare till att diskutera miljöer där det är naturligt och 

accepterat att arbeta svart. Vetskapen om att andra företag i branschen anlitar svart arbetskraft 

leder till att det aktuella företaget också behöver bryta mot reglerna för att överleva i branschen. 

Ekobrottsmyndigheten rundar av diskussionen med att förklara om argument som de stött på 

att ”Det inte gör något att en del av inkomsterna är svarta, skatteinbetalningarna är stora nog i 

förhållande till andra.” 

 

4.2.4 Kapacitet 

Fler företag än regeringen förväntade sig har valt bort revision sedan reformen infördes och det 

är ofta mindre och nystartade aktiebolag som är mer benägna att välja bort revision 

(Riksrevisionen, 2017). 

 

”Det är aldrig aktiebolag som blir straffade för ekobrott, utan det är 

företrädarna”  

- Ekobrottsmyndigheten vid personlig intervju  
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Ekobrottsmyndigheten anger under intervju att det är främst oaktsamma brott som begås av 

nystartade aktiebolag utan revisor. Företrädarna för bolagen saknar vägledning av en revisor 

eller redovisningskonsult och begår därför bokföringsbrott ouppsåtligen. Skatteverket 

instämmer i Ekobrottsmyndighetens bedömning. De utvecklar resonemanget och nämner att 

det förekommer aktiebolag som försöker framhäva sig som små för att undvika revisorstvånget. 

Brottsförebyggande rådet (2016) anger att små nybildade aktiebolag är en riskindikator, 

eftersom kriminella kan använda bolaget under en längre tid för att begå brott innan bedrägeriet 

upptäcks. 

 

“Bygg- och transportbranschen är riskbranscher där det finns mycket 

ekonomisk brottslighet”  - Ekobrottsmyndigheten vid personlig intervju 

Även bolag i branscher med hög risk för ekonomisk brottslighet och skatteundandragande väljer 

i högre grad bort revision (Riksrevisionen, 2017). Brottsförebyggande rådet (2016) menar att 

ekobrott beror i huvudsak på företagsstrukturen i branschen. Kriminella väljer branscher där 

verksamheten möjliggör eller underlättar brottslighet. Ekobrottsmyndigheten (2016) förklarar 

att byggbranschen är överrepresenterade bland anmälda bolag och strax därefter kommer bolag 

inom detaljhandeln. Det belyses även i samma utredning att kontantintensiva branscher som 

exempelvis restaurang- och taxiverksamhet har omfattande problem med skatteundandragande 

(Riksrevisionen, 2017). Enligt Brottsförebyggande rådet (2016) är kontantintensiva branscher 

intressanta för kriminella, eftersom de kan styra penningflödena till egna konton samt är 

möjligheten till penningtvätt större (Brottsförebyggande rådet, 2016). Inom kontantbranscherna 

sker många små transaktioner och kunderna efterfrågar inte alltid kvitton. Företagen är små och 

ägarna har därför inte behov av intern kontroll av en revisor.  Myndigheterna har svårt att utföra 

kontroller av kontantbranschen och kontrollerna är dessutom resurskrävande (Riksrevisionen, 

2017). Ekobrottsmyndigheten poängterar under intervjun att företagen i dessa branscher är 

många och det medför att risken för att bolaget ska kontrolleras är liten. Vidare anger 

Ekobrottsmyndigheten att ekobrotten inom restaurangbranschen avtar eftersom 

kontanthanteringen minskar och därmed blir det svårare att undanhålla intäkter.  

 

Riksrevisionen (2017) anger att i personalintensiva branscher är risken stor för skattefusk. 

Brottsförebyggande rådet (2016) anser att branscher där svartarbete förekommer i 

underentreprenader såsom bygg- och städbranschen har problem med organiserat svartarbete. 

Ett annat problem är då svartarbetet utgör själva inkomstkällan, såsom i arbetskraftsintensiva 

branscher och bemanningsföretag. Vid dialog med Ekobrottsmyndigheten framkommer 

svårigheter med utländska bemanningsföretag som inte deklarerar i Sverige eller i utlandet. 

Skatteverket instämmer i personlig intervju om problemet med internationaliseringen, där 

brottsupplägget vanligtvis inkluderar flera bolag av varierande storlek som är sammankopplade 

med varandra. Ofta har det svenska bolaget underentreprenörer i utlandet. Utgifter för personal 

är stora kostnader för företag i personalintensiva branscher, vilket skapar en efterfrågan på billig 

arbetskraft (Polismyndigheten, 2019). 

 

”Sofistikerade brottslingar som begår ekonomisk brottslighet med 

avsikt har en viss benägenhet att vara mytomaner som saknar den 

moraliska kompassen och har psykopatdrag” – Ekobrottsmyndigheten 

vid personlig intervju 

Båda myndigheterna är samstämmiga under intervjun och anger att den typiske ekobrottslingen 

är en man i medelåldern 35–50 år som är egenföretagare med en lägre utbildningsnivå. 

Brottsförebyggande rådet (2014) menar att ekobrottslingar ofta har en hög kapacitet, då många 

är skickliga näringsidkare som antingen har egen kunskap eller har förmåga att involvera 



21 

 

kunniga medarbetare för att begå brott. Ekobrottsmyndigheten beskriver under samtalet 

gärningspersonen som en skicklig hantverkare som saknar en högre utbildning. Brottslingen 

behöver dock hjälp av andra personer med kunskap om lagar och regler för att realisera brottet. 

Dessa personer som gör brottet möjligt har ofta en högre utbildning och arbetar på mindre 

revisionsbyråer. Personer som begår insiderbrott och bryter mot regler på börsnoterade bolag 

har däremot en högre utbildningsnivå. Skatteverket anger under intervjun att den typiska 

ekobrottslingen bor i ett låg- och medelinkomstsamhälle i närheten av en större stad. 

Personligheten kan variera, dock är de oftast självsäkra och bestämda. Ekobrottsmyndigheten 

anger under samtalet att personlighetstypen för individer som begår oaktsamma brott är vanliga 

individer med varierande personlighetstyper. När det gäller avsiktliga brott uppvisar 

ekobrottslingen ofta en charmerande och trevlig sida utåt när individen finner att hen kan dra 

nytta av situationen, men uppvisar en helt annan sida i andra situationer. Individen är vanligen 

mytoman och psykopatiska drag förekommer mer frekvent i personlighetsdragen. 

Brottsförebyggande rådet (2003) anger att personer som begår brott ofta är riskbenägna och 

giriga och har en strävan efter att få ännu mer. 

 

4.3 Vad som påverkar ekobrott 
Utifrån intervjuer och myndighetsrapporter har en stor mängd faktorer kopplade till ekonomisk 

brottslighet identifierats, se tabell 1. Ekobrott påverkas av många faktorer, flera av dessa har 

diskuterats i tidigare avsnitt. Nedan följer en sammanställning över faktorer som påverkar 

ekobrott sorterat efter Diamantteorin.  

 

Brister i lagstiftningen och myndigheternas kontroller gör att det uppstår möjligheter till brott. 

Ekobrottsmyndigheten poängterar under intervjun att förenklingar som avskaffad revisionsplikt 

påverkar tillsammans med andra lagändringar möjligheten att begå brott. Eftersom lagar ofta är 

komplexa har företagarna svårt att förstå dem och de rationaliserar sitt brott med okunskap. 

Polismyndigheten (2019) uppger att den organiserade brottsligheten drar fördel av de luckor 

som finns mellan olika myndigheters ansvarsområden. Myndigheternas bristande 

internationella samarbete utnyttjas även som en möjlighet till brott. Samarbete mellan 

myndigheter påverkar samtliga fyra dimensioner av Diamantteorin. Genom samarbete menar 

Ekobrottsmyndigheten vid personlig kommunikation att brotten kan förebyggas och bekämpas. 

EU medger att medlemsländer tillåter att småbolag inte behöver ha revision (SOU 2008:32). 

Den ökade konkurrensen från utlandet kan påverka alla fyra dimensioner i Diamantteorin. 

 

Ekobrott upptäcks i samband med myndighetskontroller, vilket är anledningen till det stora 

mörkertalet poängteras vid samtal med Ekobrottsmyndigheten. Vidare anser 

Ekobrottsmyndigheten att stöd och råd till näringsidkare kan påverka press, möjligheten och 

bortförklaringen till brottet. Teknikutvecklingen och internationaliseringen har påverkat den 

organiserade brottslighetens press och möjlighet att begå brott. Polismyndigheten (2019) ger 

ett exempel kopplat till teknikutvecklingen om att penningtvätt underlättas av digitala lösningar 

som kryptovalutor. Den ökade globala handeln anges under samtalet med 

Ekobrottsmyndigheten ge fler möjligheter till ekobrott. Mängden transaktioner och aktörer har 

ökat och påverkar därför pressen och möjligheten i Diamantteorin.  
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TABELL 1: Faktorer som påverkar förekomsten och upptäckten av ekobrott 

 
 

Utvecklingen i samhället leder till att den organiserade brottsligheten söker nya sätt att tjäna 

pengar (Brottsförebyggande rådet, 2016), det vill säga en påverkan på pressen, rationalitet och 

kapaciteten. När det gäller den organiserade brottsligheten utgörs pressen i stället av ett motiv 

till brottslighet. Förändringen av rådande normer i samhället leder till att individen inte behöver 

motivera brottet lika hårt. Ekobrottsmyndigheten betonar vid personlig kommunikation att både 

den dåliga och goda moralen kan sprida sig i samhället. Dessutom påverkar normerna även 

personligheten för individen och därmed möjligheten att realisera brottet. Kriminellt beteende 

lärs in och påverkas av normer, dessa felaktiga beteenden upplevs som mer fördelaktiga än att 

Faktorer Diamantteori

Lagar - Avskaffad revisionsplikt. Möjlighet

- Andra regellättnader som t.ex. sänkt aktiekapital. Rationalitet

- Ändringar av andra lagar såsom skattelagen.

- Lagar är nationella men brotten är internationella.

Utförda 

myndighetskontroller

- Ekobrott upptäcks genom t.ex. skatterevision.

- Underrättelse verksamhet för att identifiera ekobrott 

och kunskap om brott.

Möjlighet

Stöd och råd till 

företagare

- Information från revisorer och Ekobrottsmyndigheten 

gör att företagare kan undvika att begå ekobrott. 

Minskar det oaktsamma brotten.

Press

Möjlighet

Rationalitet

Teknikutvecklingen - Underlättar ekobrott t.ex. bitcoin gör det lättare att 

tvätta pengar.

Press

Möjlighet

Internationalisering - Utökad handel ger fler möjligheter till ekobrott.

- Fler utländska banker och betalningsplattformar ökar 

möjligheterna till ekobrott

Press

Möjlighet

Samhällsutvecklingen - Mindre kontanter i samhället leder till att organiserad 

brottslighet söker nya sätt tjäna pengar såsom  

momsutbetalningar.

Press

Kapacitet

Rationalitet

- Normer i samhället påverkar individers personlighet 

och inställningen till ekobrott.

Ekonomi - Högkonjunktur leder till fler medvetna brott.

- Lågkonjunktur medför fler oaktsamma brott.

- Hård konkurrens leder till fler ekobrott.

Press

Rationaliet

Branschstruktur - En del branscher är mer utsatta för ekobrott som 

bygg- och bemanningsbranschen. Branschstrukturen 

gör det lättare att begå ekobrott.

- Kulturen i branschen, d.v.s. sättet att göra affärer.

Press

Möjlighet

Rationalitet

Kapacitet

Samarbete mellan 

myndigheter

- Beror på vilken input ger myndigheter till varandra 

samt om de har korrekta uppgifter i sina system.

- Sekretess mellan myndigheter.

Möjlighet

Kapacitet

Rationalitet

EU och konkurrensen 

från utlandet 

- Regellättnader är viktiga för att företagen ska växa. 

Den nationella lagstiftningen måste anpassas till andra 

länder.

- Hård konkurrens från utlandet.

Press

Möjlighet

Rationalitet

Kapacitet
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följa lagen menar Brottsförebyggande rådet (2003). Vidare anger de att normer påverkar sättet 

att göra affärer inom branschen.  

 

Skatteverket anger under intervjun att bolagets ekonomi påverkar pressen att begå brott och 

rationaliseringar det vill säga hur individen neutraliseras brottet. Ekobrottsmyndigheten anger 

vid personlig kommunikation att fler företagare begår oaktsamma brott vid lågkonjunktur då de 

inte har råd att anlita en revisor samt att fler medvetna brott begås under högkonjunktur. 

Skatteverket poängterar under intervjun att en hård konkurrens förorsakar att fler ekobrott sker. 

Både Skatteverket och Ekobrottsmyndigheten tar upp under intervjun att branschstrukturen har 

en inverkan på antalet ekobrott. Vissa branscher är mer utsatta för ekobrott beroende på att 

branschstrukturen underlättar för ekobrott och risken för kontroll är låg, vilket påverkar 

samtliga fyra delarna i Diamantteorin. Riksrevisionen (2017) tar upp att i branscher med hård 

konkurrens resulterar i att bolagen inte alltid registrerar samtliga inkomster.  

 

4.4 Höjda gränsvärden och informationsflöden 
Från empirin har studien identifierat myndigheternas inställning till revisionsplikten och även 

specifikt hur de ställer sig till höjda gränsvärden för lagstadgad revision. Regeringen tillsatte 

under 2021 en utredning gällande just om gränsvärdena för lagstadgad revision bör höjas (SOU 

2021:60). Förslaget som utreds är att höja gränsvärdena och undanta företag från revision som 

understiger; 20 miljoner i nettoomsättning och balansomslutning, eller har högst nio anställda. 

Figur 5 är framtagen utifrån empirin där samband och informationsflöden har identifierats. Från 

denna ämnar studien diskutera både myndigheternas inställning till revisionsplikten samt deras 

engagemang i frågan om ekobrott. Pilarna indikerar hur information och anmälningar flödar 

mellan myndigheterna i fråga samt från utomstående parter. 

 

I remissvar till SOU 2021:60 anser Ekobrottsmyndigheten (2022) att betänkandet om att höja 

gränsvärdena för revisionsplikten bör utredas vidare, eftersom samtliga aspekter inte har 

beaktats. Bland annat anser myndigheten att revisionens brottsförebyggande effekt och dess 

betydelse för redovisningens kvalitet bör beaktas i utredningen. Vid dialog med 

Ekobrottsmyndigheten utvecklar myndigheten sin inställning och anger att förslagen i SOU 

2021:60 endast beaktar fördelar som företagen får utifrån förenklingar, men ingen hänsyn har 

tagits till förslagets nackdelar. Nackdelar som inkluderar allt från att borgenärer som gör affärer 

med aktiebolaget inte kan lita på årsredovisningen till att statens skatteintäkter minskar. 

Samtalet fortsätter med att myndigheten poängterar att besparingen företagen gör i form av 

minskade kostnader för revision inte uppväger de högre transaktionskostnaderna som beror på 

att företagens inte kan lita på sina handelspartners. Revisionsarvodet för ett företag med högst 

tre anställda och en omsättning lägre än tre miljoner uppgår till cirka 15 000 kr (SOU 2008:32).  

Även Bolagsverket (2022) förhåller sig negativa till höjda gränsvärden i sitt remissvar. De 

upplever att de bolag som inte har revisor har fler fel i sin årsredovisning och genom att höja 

gränsvärdena försvinner en viktig granskningsfunktion. Skatteverkets (2022) remissvar 

innehöll inget yttrande. Vid personlig kommunikation menar de på att deras arbete marginellt 

kommer att påverkas vid höjda gränsvärden. 
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Figur 5: Informationsflöde mellan myndigheter 

Figur 5 sammanställer de informationsflöden och samarbetsvägar som har identifierats mellan 

myndigheterna. Pilarna indikerar hur information och anmälningar om brott flödar mellan 

myndigheterna och externa parter. Ekobrottsmyndigheten hamnar i mitten av nätverket och är 

i fokus när det gäller bekämpning av ekonomisk brottslighet. Det är framför allt 

Ekobrottsmyndigheten samt Bolagsverket som har kontakt med utomstående aktörer, revisorer 

och konkursförvaltare respektive bolag, i fråga om ekobrott. De två myndigheternas 

arbetsbörda har ökat efter den tidigare höjningen av gränsvärdena (Riksrevisionen, 2017). 

Ekobrottsmyndigheten berättar under ett samtal att de får in fler mängdärenden, vilket resulterar 

i att myndigheten inte kan ägna sig åt sitt huvudsakliga uppdrag att bekämpa grov ekonomisk 

brottslighet. De pekar även på att ett viktigt kontrollorgan har avskaffats som hjälper till i arbetet 

att förebygga och anmäla brott samt att säkra kvaliteten i aktiebolagens årsredovisningar. 

Skatteverket påstår under en intervju att deras arbete kommer att påverkas minimalt av 

eventuellt höjda gränsvärden. Från figur 5 går det att utläsa att Skatteverket har mindre kontakt 

med utomstående aktörer gällande ekonomiskbrottslighet. Främst är det de själva som 

upptäcker skatterelaterade brott i deras olika kontroller och revisioner berättar respondenten 

under intervjun. De har samarbeten med både Brottsförebyggande rådet och gör anmälningar 

om brott till Ekobrottsmyndigheten vid behov. 
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5. ANALYS 
I följande avsnitt analyseras empirin med hjälp av den teoretiska referensramen. Inledningsvis 

analyseras det hur myndigheterna förhåller sig till Diamantteorin för att senare anpassa teorin 

på identifierade brottstyper. Kapitlet avslutas med en analys över ekobrottens komplexitet. 

 

5.1 Diamantteorin och myndigheterna 
Brottstriangeln och Diamantteorin har tydligt utstakade dimensioner som har sammankopplade 

aspekter (Rustiarini et al., 2019; Wolfe & Hermansson, 2004). Myndigheterna presenterar 

argument och beteenden som direkt kan förenas med vad forskningen kopplar till de olika 

dimensionerna. Exempel på detta är rationalisering gällande uppfattningen om att alla andra gör 

det, ekonomisk press om ekonomiska trångmål samt att möjlighet uppstår när regelverken har 

hål i sig eller att graden av extern kontroll är låg alternativt obefintlig. Samhället, i form av 

myndigheterna, ger en nyanserad bild av ekobrottsligheten och vilka faktorer som påverkar den. 

Tillsammans täcker de dimensioner som presenteras i Diamantteorin. Täckningen uppnås med 

hjälp av nätverket som presenterades i figur 5. Enskilda myndigheter fokuserar på enstaka eller 

en kombination av dimensioner, vissa har även ett större fokus på specifika aspekter inom 

dimensionerna. Var deras fokus ligger beror främst på deras myndighetsuppdrag. Figur 5 ger 

även en indikation på att Bolagsverket och Ekobrottsmyndigheten står närmast de felaktiga 

årsredovisningarna och anmälningarna som därmed får en större insikt i vilka problem som 

finns. Från tabell 1 är det dock tydligt att möjlighetsdimensionen får ett stort fokus i det 

övergripande arbetet. Det är naturligt med avseende på att mycket kan inkluderas under den 

breda termen som möjlighet är. Att utföra kontroller med riktade insatser och snäva in 

lagstiftningen kan även vara en enklare kommunikation ut till allmänheten. Till skillnad mot att 

diskutera hur de arbetar med att påverka brottsindividernas personlighet och moral. Just 

möjlighet kan även vara lättare att förklara och förstå från de som inte är insatta i frågan om 

ekonomisk brottslighet och dess påverkande faktorer. 

 

Vad som även kan utrönas från empirin är att dimensionerna i Diamantteorin är svåra att urskilja 

från varandra. Empirin är sorterad utifrån de fyra dimensionerna där de upplevs passa bäst in 

men som redovisas i tabell 1 finns det flera dimensioner kopplade till de fenomen som tas upp. 

Lagstiftning är ett tydligt exempel som har en stark koppling till möjlighetsdimensionen. En 

tuffare lagstiftning förhindrar möjligheten till brott. Men ett komplicerat och svårtytt regelverk 

kan av brottslingen rationaliseras som att den inte kan anpassas på deras lilla företag. Liknande 

exempel finns för närmare alla aspekter som identifieras i tabell 1 som påverkar 

ekobrottsligheten. Frågan är då om teorin förutsåg detta? Som alla teorier är de förenklingar av 

verkligheten och myndigheterna ger en bild av ekobrottslighet som komplext. Här är det särskilt 

påtagligt att verkligheten behöver en enklare förklaring. Genom argumentation och att se 

aspekter ur nya perspektiv kan flera av fenomenen som presenteras i tabell 1 placeras i alla fyra 

dimensioner. 

 

Ytterligare exempel på överlappning är hur rationalisering, press och kapacitet går in i varandra 

i situationer där individen bedriver företag i en kultur med mycket svart arbete. Företagaren 

upplever då en press, både ekonomiskt och socialt att själv efterfölja normen för att överleva. 

Då alla andra gör det blir det lättare för en själv att rättfärdiga beteendet. Samt att i denna miljö 

fostras företagaren till att lära sig mer om hur svart arbete kan fungera och lär sig att hantera 

det, en kapacitet byggs upp. Frågan om moral är viktig och oavsett om den är bra eller dålig ger 

den en påverkan på flera av dimensionerna i Diamanten. Moralen kan tyckas vara övergripande 

och avspegla sig på flera faktorer som påverkar individerna att begå brott. 
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Vad gäller kapacitet återger myndigheterna en överensstämmande bild med det Alaletho och 

Larsson (2012) beskriver som en typisk ekobrottsling. Ekobrottsmyndigheten och Skatteverket 

beskriver den typiska brottslingen som en tidigare ostraffad person med en lägre 

utbildningsnivå som begår ett oaktsamt brott för att rädda sitt företag. Alalehto (2002) beskriver 

i huvudsak två olika personligheter på ekobrottslingen; situationsbetingad och kalkylinriktad. 

Den situationsbetingade personligheten stämmer väl överens med myndigheternas beskrivning 

av den vanliga ekobrottslingen. Alalehto (2002) anger även att den situationsbetingade 

brottslingen är överrepresenterad i brottsregistret. Detta torde vara anledningen till att 

myndigheterna beskriver ekobrottslingens personlighet enligt den situationsbetingade 

personligheten. Den kalkylinriktade personlighetstypen stämmer överens med 

Ekobrottsmyndighetens beskrivning av den organiserade brottsligheten. 

 

Vad som dock inte nämns i teorin är tanken om att okunskap kan vara en aspekt av kapacitet. 

Wolfe och Hermanssons (2004) kärna i diskussionen om kapacitet är kunskap. Kunskap om hur 

det svaga systemet kan användas till individens fördel, att personen besitter attesträtt eller har 

den intellektuella förmågan att genomföra brottet. Klart är att kunskap är en viktig faktor för att 

kunna utföra brotten som en individ har planerat. Från myndighetshåll vittnas det om att 

majoriteten av de brott som anmäls begås omedvetet och på grund av att personerna inte har 

full koll på sin bokföring. Okunskap om framför allt bokföring i kombination med 

omedvetenhet är därmed en intressant aspekt att beakta i perspektivet av kapacitet. Wolfe och 

Hermansson (2004) beskriver kapacitet som faktor för att kunna begå brottet. Individerna som 

utför brotten omedvetet har nödvändigtvis inte en tanke på brott men i denna situation ger 

okunskapen de både möjligheten att begå brott samt kapaciteten, förmågan, att genomföra 

brottet. 

 

Något som inte diskuteras i teorin är hur kapacitet kan ta sig i uttryck i annat än individens egen 

kapacitet; personlighet och kunskap. Studien har tydligt tagit ställning till att just småbolag och 

branschen de verkar i är en form av kapacitet. Det stöds även av myndigheterna då de talar om 

att småbolag, som inte når gränsvärdena för lagstadgad revision, har större fel än de större 

aktiebolag. Även kontant- och personalintensiva branscher, bland annat transport-, städ- och 

restaurang- samt byggbranschen, är mer riskbenägna än andra. Den individfokuserad 

forskningen påvisar en svaghet när empirin tydligt talar för att företaget i sig utgör en viktig 

kapacitet för brott. 

 

5.2 Diamantteorin anpassad efter brottstyp 
Wolfe och Hermansson (2004) presenterade en relativt generell modell som beskrivs utifrån en 

brottstyp. Empirin har bearbetats och därefter sammanställts till tre huvudsakliga brottstyper; 

”Den hederliga näringsidkaren”, ”Den desperata näringsidkaren” och ”Den organiserade 

brottslingen”.  Vilket talar för att den verklighet som beskrivs av myndigheter är mer komplex 

än den teoretiska modellen. Detta indikerar även att Diamantteorin kan förfinas utifrån de 

nyanser och argument som fås från myndigheterna. De olika brottstypernas respektive motiv, 

rationalisering och kapacitet bedöms skilja sig åt vilket kan ses i tabell 2. Den desperata 

näringsidkaren liknar i vissa hänseenden den hederlige näringsidkaren och i andra aspekter den 

organiserade brottslingen. 

 

Uppgifter från myndigheter pekar på att de huvudsakliga motiven för brott är ekonomiska. 

Vilket stämmer överens med Abdullahi et al. (2015) som påstår att 95 procent av ekobrotten 

har sin grund i ekonomisk press. Både den hederlige näringsidkaren och den desperata 

näringsidkaren bedriver i grunden en legal näringsverksamhet och de har ofta ekonomiska 

problem som motiv till brottet. De har inte råd att anlita en redovisningskonsult eller revisor då 
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verksamheten inte går bra. Den hederlige näringsidkaren kan uppleva en ekonomisk press 

baserat på att bolaget inte är skyldig att anlita en revisor vilket leder till att näringsidkaren sköter 

redovisningen själv och därmed har möjlighet att göra ekonomiska besparingar. Det kan även 

vara så att den desperata brottslingen inte vill ge en extern revisorinsyn i bolagets redovisning 

och därmed möjlighet att upptäcka felaktigheter. Den desperata brottslingen begår ett medvetet 

brott för att överleva eftersom konkurrensen i branschen är hård. Både den desperata och den 

organiserade brottslingen har som intention att tjäna snabba pengar. Social press kan bero på 

hur andra bolag i branschen agerar, vilket även Rustiarini et al. (2019) beskriver. Social press 

bedöms främst påverka den desperate näringsidkaren. Myndigheterna belyser den sociala 

pressen utifrån att normer kan sprida sig inom en bransch. 

 

TABELL 2: Kategorisering av brottstyper utifrån Diamantteorin 

 
 

Brottsförebyggande rådet (2003) anger att ekobrottslingar normalt delar allmänna värderingar 

i samhället och att de därför behöver bortförklaringar som neutraliserar brottet. Vilket även 

Ekobrottsmyndigheten instämmer i att den desperata näringsidkaren är medveten om sitt brott 

och därför behöver neutraliserar brottet med ”alla andra gör det” eller ”jag måste göra det för 

att överleva i den hårda konkurrensen”. Omar et al. (2016) tar även upp betydelsen av andra 

personers agerande som neutraliseringsfaktor. Både den desperata näringsidkaren och den 

organiserade brottslingen bedömer att den ekonomiska vinsten för att begå brottet är större än 

Den hederlige 

näringsidkaren

Den desperate 

näringsidkaren

Den organiserade 

brottslingen

Press

- Ekonomiskt problem, 

har inte råd med en 

revisor eller 

redovisningskonsult

- Revision behövs inte 

enligt lag

- Ekonomiskt problem, har 

inte råd med en revisor 

eller redovisningskonsult

- Ekonomiskt problem, vill 

överleva i hård konkurrens

- Snabba pengar

- Snabba pengar

Rationalisering

- Saknar kunskap om 

lagstiftningen 

- “Jag visste inte”

- Låg risk att åka fast

- Samhällets moral smittar 

av sig

- “Alla andra gör det”

- “Jag måste för att 

överleva i den hårda 

konkurrensen”

- Låg risk att åka fast

Möjlighet - Slapp lagstiftning - Slapp lagstiftning - Slapp lagstiftning

- Dålig kontroll - Dålig kontroll - Dålig kontroll

Kapacitet

- Okunskap - Har egen kunskap att 

realisera brott

- Har egen kunskap att 

realisera brott

- Har rådgivare - Kriminelltnätverk

- Riskbransch

- Litet företag

- Har rådgivare 

(källarrevisorer)

- Riskbransch

- Litet företag
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risken för att bli ertappad.  Den hederlige näringsidkaren neutraliserar inte brottet i förväg då 

denne inte inser sitt brott. 

 

En betydande faktor i modellen är enligt Wolfe och Hermansson (2004) kapacitet som är 

gärningsmannens möjlighet att realisera brottet. Myndigheterna menar att ekobrottslingen ofta 

är en skicklig näringsidkare som antingen har egen kunskap eller får råd av konsulter med 

kunskap om lagstiftningen för att möjliggöra brottet. Den organiserade brottslighetens konsulter 

så kallade “källarrevisorer” arbetar ofta på en mindre redovisningsbyrå som antar klienter som 

de stora redovisningsbyråerna anser är för riskabla. Vidare bedöms även små företag inom 

riskbranscher utgöra en kapacitet för att realisera brottet. Inom riskbranscherna är det lättare att 

begå ekonomiska brott och risken för att kontrolleras av myndigheter är låg, därmed kan en 

oegentlighet pågå utan insyn i bolaget. Den organiserade brottsligheten har även ett kriminellt 

nätverk som underlättar för gärningsmännen att begå brott. Kapaciteten för den hederlige 

näringsidkaren utgörs av att denne inte förstår sin lagöverträdelse. 

 

När det gäller de uppsåtliga brotten kan en viss ordningsföljd av Diamantteorins fyra 

dimensioner identifieras. En individ som utsätts för en press av något slag som exempelvis 

ekonomiska problem börjar leta efter olika möjligheter att lösa problemet. Abdullahi et al. 

(2015) betonar att det räcker med att individen upplever en press, det behöver inte vara så att 

pressen är verklig. En lösning på problemet identifieras i form av en slapp lagstiftning eller 

dåliga kontroller. Vilket skapar grunden för att ett brott ska begås.  När individen kan 

bortförklara och därmed neutralisera brottet ökar risken för brott enligt Rustiarini et al. (2019). 

För att brottet verkligen ska kunna äga rum anger Wolfe och Hermansson (2004) att individen 

måste ha en kapacitet det vill säga en förmåga att genomföra brottet. Utifrån den hederligare 

näringsidkaren går det inte att se samma ordningsföljd när det gäller Diamantteorins 

dimensioner, eftersom brottet begås omedvetet. 

 

Uppdelningen i tre olika brottstyper ger ytterligare en indikation på att ekobrott är komplext 

och kräver ett flertal olika åtgärder för att bekämpas. Indelningen i tre brottstyper borde öka 

kunskapen om brottsligheten vilket enligt Brottsförebyggande rådet (2003) är viktigt för att 

bekämpa brottslighet. Abdullahi et al. (2015) menar att det är billigare och mer effektivt att 

arbeta förebyggande än om bedrägeriet uppmärksammas i efterhand. Under intervjun anger 

Ekobrottsmyndigheten att information och stöd till näringsidkare är viktiga i det förebyggande 

arbetet. Vilket tyder på att information och stöd till den hederlige näringsidkaren kan minska 

ekobrottsligheten genom att denne får bättre kunskap och därmed möjlighet att göra rätt. 

Ekobrottsmyndigheten anger vidare att antalet enkla ärenden förorsakade av slarv har ökat då 

revisionsplikten slopades. Detta bekräftas även av rapporten från Ekobrottsmyndigheten (2016) 

där myndigheten uppger att cirka 55 procent av anmälda brott beror på okunskap. Detta tyder 

på att den hederlige näringsidkaren står för ökningen av antalet mängdärenden till myndigheten. 

Om antalet brott som den hederlige brottslingen begår minskar kan mer tid ägnas åt att bekämpa 

grov ekonomisk brottslighet.  Vidare bedöms att information inte påverkar den organiserade 

brottsligheten som har intention att begå brott. Detta tyder på att lagar och kontroller har en stor 

inverkan på att begränsa den brotten som begås av den desperata näringsidkaren och den 

organiserade brottsligheten. Ekobrottsmyndigheten bekräftar vid personlig intervju att 

kontroller behövs för att minska risken för att bolagen ska användas som brottsverktyg. 

  



29 

 

5.3 Ekobrotts komplexitet 
Malau et al. (2018) beskriver att individer kommer använda svagheter i lagstiftningen för egen 

vinning. Ekobrottsmyndigheten poängterar under intervjun att den avskaffade revisionsplikten 

bidragit till ökad brottslighet. Vilket tyder på att individer har dragit fördel av de regellättnader 

som gjort det enklare att begå ekobrott.  Brottsförebyggande rådet (2003) menar att det är 

möjligt att minska ekobrotten genom omfattande säkerhetssystem enligt Cresseys 

Brottstriangel, men att det skulle leda till färre affärer inom näringslivet. Vidare anser 

Brottsförebyggande rådet (2003) att näringslivet måste bygga på förtroende och inte omfattande 

kontroller.  

 

Myndigheterna anger att det är svårt att studera ekobrottens utveckling över tiden enbart utifrån 

revisionspliktens inverkan, se figur 3 och 4. Detta beror dels på att ekobrottslighet är en 

komplex fråga som påverkas av flera olika faktorer, dels beroende på att ekobrott måste 

upptäckas genom myndighetskontroller, se tabell 1. Vidare betonar Ekobrottsmyndigheten 

under intervjun att ekobrottslighetens karaktär förändras med tiden främst beroende på lagar 

och kontroller samt samhälls- och teknikutvecklingen. Detta tyder på att brottslingar anpassar 

sig efter rådande omständigheter i affärslivet. Brottslingarna inser luckan i lagstiftningen och 

kontrollen som möjliggör brott. Andra faktorer som studien har identifierat är; stöd och råd till 

företagare, internationaliseringen, ekonomi, branschstruktur och samarbete mellan 

myndigheter. Komplexiteten tyder på att ett flertal åtgärder måste vidtas för att bekämpa 

ekobrottslighet. 
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6. SLUTSATSER 
I följande kapitel presenteras studiens avslutande diskussion och slutsatser. Avslutningsvis 

beskrivs förslag på vidare forskning inom området. 

 

6.1 Avslutande diskussion och slutsatser 
Samhället har ett behov av att minska ekobrottsligheten i småbolag. De bolag som begår brott 

gör det till ett mindre belopp, men eftersom det är många bolag som begår ekobrott blir de 

förlorade skatteintäkterna för samhället stora belopp. Vilket kan förklara myndigheternas 

intresse av att begränsa ekonomiska brott.  

 

Brottstriangeln beskriver tre nödvändiga förutsättningar som påverkar om brott kan komma att 

begås, medan Diamantteorin lägger till ytterligare en dimension som beskriver hur brottet 

realiseras. Modellerna bedöms vara lämpliga för att få en förståelse över hur ekobrott uppstår. 

Det är svårt att bekämpa ekobrott eftersom det finns flera olika typer av brottslingar och 

dessutom skiljer sig orsaker till att begå ekobrott åt. För att bekämpa ekobrott är det därför 

viktigt att vidta flera åtgärder. Detta kan även tala för att förfina Diamantteorin utifrån olika 

brottstyper. Myndigheterna anser att den preventiva effekten har stor betydelse och betonar 

vikten på tre av dimensioner i Diamantteorin; press, rationalitet och möjlighet. Ekobrott handlar 

mycket om individers inneboende moral, vilket ger myndigheterna ett intresse av att försöka 

påverka normer i samhället eftersom de har stor inverkan på både press och rationalitet. För att 

påverka normen används utbildning av allmänheten om ekobrott samt medial uppmärksamhet 

kring ekobrott. Myndigheterna vill även verka för självreglering genom att ge stöd och 

information till företag för att de ska göra rätt i sin ekonomiska redovisning. De preventiva 

metoderna bedöms främst kunna påverka seriösa näringsidkare. Möjligheten att begå brott 

ändras genom regelsystem och myndighetskontroller. Utmaningen finns i att många företag ska 

kontrolleras samtidigt som samarbetet mellan myndigheter ibland fallerar på grund av 

sekretess. Någon form av myndighetskontroll är nödvändig för att minska brottsligheten. 

Myndigheter har dock svårt att utforma lagar som underlättar företagens tillväxt samtidigt som 

det inte ger en negativ inverkan på samhället.  

 

Studien har funnit att myndigheterna har mindre fokus på kapacitet som gör att brottet 

realiseras. Vilket tyder på att myndigheterna kan ha undervärderat vissa aspekter i kapacitetens 

inverkan för att förhindra brott. Kapacitet har i studien delats in utifrån individens egenskaper 

och hur företaget som begår brott ser ut. Myndigheterna har insett att företag inom vissa 

branscher är mer benägna att begå brott, däremot belyses inte individens personlighet speciellt 

mycket. Detta kan även vara ett uttryck för att myndigheterna är fokuserade på sina respektive 

myndighetsuppdrag. Vilket kan skapa luckor mellan myndigheternas ansvarsområden. 

Skillnaden mellan myndigheternas olika ansvarsområdet gör att möjligheten för brott ökar. 

 

Från de inledande delarna av studien identifieras det att debatten gällande den allmänna 

revisionsplikten fokuserar mycket på möjlighetsdimensionen i Diamantteorin. Där Svenskt 

Näringsliv enbart ser på möjliga fördelar sett utifrån företagets sida med slopad revisionsplikt. 

Myndigheterna inser att frågan är mer komplex då den avser en avvägning mellan fördelar och 

nackdelar med avskaffad revisionsplikt. Myndigheterna har insett att revisionsplikt är en viktig 

aspekt att beakta, men de även medvetna om att ekobrotten är mer komplex fråga. Utifrån 

studien framgår att myndigheterna inte är ensidiga och endast beaktar möjlighetsdimensionen. 

Enskilda myndigheter är inriktade på sitt eget myndighetsuppdrag, men tillsammans ger 

myndigheterna en samlad bild utifrån diamantens fyra olika dimensioner. 

Möjlighetsdimensionen har troligen präglat debatten då den är lättast att kommunicera utåt och 

för allmänheten att förstå. 
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Myndigheterna har generellt sett en inställning om att revisionsplikten bör återföras eller att 

någon form av kontroller bör vidtas, eftersom en avskaffad revisionsplikt medför flera negativa 

aspekter utifrån ett samhällsperspektiv. Att återinföra revisionsplikten är troligen inte möjligt 

på grund av den internationella konkurrensen. Det finns däremot flera möjliga kontroller som 

myndigheterna anser skulle kunna vara ett alternativ till att återinföra allmän revisionsplikt. 

Myndigheterna tycker att den slopade revisionsplikten har en negativ effekt på ekobrott, men 

att det inte går att studera revisionspliktens enskilda inverkan på ekobrott då ekobrott är 

komplext och påverkas av flera aspekter. Vilket stämmer överens med Diamantteorins slutsats 

att det inte räcker med en möjlighet till bedrägeri för att ett brott ska realiseras. 

 

6.2 Förslag till fortsatt forskning 
Studien har undersökt myndigheters inställning till revisionspliktens inverkan på ekobrott. 

Samhället möter en intressant utmaning i att kombinera nackdelarna som myndigheter och 

andra intressenter upplever av den avskaffade revisionsplikten och ekobrott med utmaningen i 

att få företag att växa och därmed få ekonomisk tillväxt i svensk ekonomi. Myndigheterna 

upplever främst nackdelar med den avskaffande av revisionsplikten, vilket speglar den ena 

sidan av problemet. Den andra sidan som avser fördelarna för företagen och samhället berörs 

inte i studien. 

 

I en vidare studie hade det varit intressant att se på båda sidorna gällande frågan om 

revisionsplikt det vill säga vad är fördelarna och vad är nackdelarna med avskaffad 

revisionsplikt sett ur ett samhällsperspektiv. Småbolag upplever att regelverk hämmar deras 

tillväxt och med tanke på ekonomiska tillväxten i Sverige kan det även vara av intresse att 

studera vilka alternativa kontroller och regler som skulle kunna vara ett alternativ till att 

återinföra revisionsplikten. 
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BILAGA 1 - INTERVJUGUIDE EKOBROTTSMYNDIGHETEN 
Där kursiverad text indikerar planerade följdfrågor och påståenden som kan föra diskussionen 

vidare. 

 

Revisionsplikt avskaffades den 1 november 2010 och då blev revisionen frivillig för aktiebolag 

som under två räkenskapsår inte överstiger mer än ett av följande gränsvärden: 3 miljoner 

kronor i nettoomsättning, 1,5 miljoner kronor i balansomslutning och medelantal tre anställda.  

 

Allmänt om Ekobrottsmyndigheten 

• Kan du kort beskrivna om ekobrottsmyndigheten och dess arbete. 

o Vad är ekobrott? 

• Om dig 

o Hur länge har du arbetat på myndigheten? 

o Vilken avdelning arbetar du på myndigheten? 

o Kan du beskriva en ekorevisors arbetsuppgifter.  

o Vilken funktion har du på myndigheten? 

o I vilken omfattning arbetar du med småbolag? 

Ekobrott och impulser  

• Vilken typ av brott förekommer/utreder myndigheten? 

o Vilka brott utreder myndigheten specifikt hos mindre aktiebolag? 

▪ När det gäller mindre bolag avser brotten mängdbrott eller grövre 

brottslighet?  

▪ När det gäller mindre bolag avser brotten skattebrott och 

bokföringsbrott?  

▪ Vilken typ av skattebrott / bokföringsbrott begås av mindre bolag? 

• Hur får myndigheten kännedom om ekobrotten? 

o Andra myndigheter 

o Revisorer 

o Konkursförvaltare 

o Annat 

• Hur anser du att anmälningarna/information/impulser från de olika instanserna olika 

instanserna skiljer sig åt? 

o Hur fungerar samarbetet, vilka instanser samarbetar myndigheten främst med? 

o Hur har myndighetens samarbete med andra instanser förändrats efter 

avskaffandet av revisionsplikten? 

• Vad är det för information som inte fångas upp i detta system? 

o Hur arbetar myndigheten med informationen som den får? 

o Hur kan arbetet förbättras? 

Vad som påverkar ekobrott 

• Vad skulle du säga driver personer som begår ekobrottslighet?  

o Ekonomiska problem 

o Låg konjunktur 

o Strukturell utsatthet - Hård konkurrens inom branschen 

o Coronapandemi 

o Organiserad brottslighet 

o Annat 

• Vad tror du påverkar förekomsten av ekonomisk brottslighet? (lagar, teknik etc) 

• Vad tror du motiverar personer att begå ekobrott? 
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o Vilka argument använder personerna för för att begå brott? 

▪ Visste inte om reglerna 

▪ Ekonomiska svårigheter 

▪ Allmänt accepterat inom branschen 

▪ Organiserad brottslighet 

▪ Annat 

o Från vilka personer kommer argumenten från?  

• Kan du beskriva det typiska företaget som begår ekobrott? 

o Nya företag - gamla företag 

o Bransch 

o Storlek på företaget 

o Region  

o Annat 

• Kan du beskriva den typiska personen som begår ekobrott? 

o Ålder 

o Kön 

o Utbildningsnivå 

o Socioekonomiska förhållanden 

o Annat 

• Kan du beskriva den typiska personligheten på den personen som begår ekobrott? 

o Självsäker 

o Tror inte att brottet kommer att upptäckas 

o Vill lyckas till varje pris 

o Annat 

• Kan du beskriva hur myndigheten arbetar för att förebygga ekobrott? 

o Har myndigheten några specifika åtgärder mot mindre aktiebolag? 

o Anser du att åtgärderna är tillräckliga? 

o Planerar myndigheten att förändra åtgärderna? 

• Hur skulle du säga att borttagandet av revisionsplikten har påverkat ekobrottsligheten? 

o Är det något tydligt fenomen som framkommer? 

o I figuren nedan har vi sett att antalet skattebrott och bokföringsbrott har 

ändrats med tiden. Kan du kommentera utvecklingen? (Källa BRÅ) 
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Ekobrott och revision 

• Vilken nytta anser du revision fyller? 

• Vilken roll anser du revisionen har som kontrollorgan? 

• Vad anser du om revisorers inverkan som brottsförebyggande åtgärd? 

 

Gränsvärden för revisionsplikt 

• Vad anser du om nuvarande gränsvärden på revisionsplikten? 

o Vad ser du för fördelar/nackdelar? 

• Har myndighetens arbetssätt påverkats av avskaffande av revisionsplikten? I så fall 

hur har ert arbetssätt förändrats? 

o Har antalet anmälningar ändrats? 

o På vilket sätt har anmälningarna ändrats? Inkommer mer/mindre 

anmälningar? Vilka instanser skickar in impulser? 

• Vad tror du en höjning av gränsvärden för revisionsplikt skulle innebära? 

o För den ekonomiska brottsligheten i allmänhet 

o För myndighetens arbete 

• Vad tror du en återinförd revisionsplikt skulle innebära? 

o För den ekonomiska brottsligheten i allmänhet 

o För myndighetens arbete 

Övrigt 

• Är du medveten om utredning SOU 2021:60 gällande förhöjda gränsvärden av 

revisionsplikten? 

o Vad hoppas du att den kommer fram till? 

• Är du medveten om utredningen “Bolaget som brottsverktyg” gällande utvärdering av 

nuvarande gränsvärden på revisionsplikten samt ett eventuellt återinförandet av allmän 

revisionsplikt? 

o Vad hoppas du den kommer fram till? 

• Är det något du vill tillägga? 

• Har vi möjlighet att återkomma till dig för eventuella följdfrågor? 

Tack för oss! 
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BILAGA 2 – INTERVJUGUIDE SKATTEVERKET 
Revisionsplikt avskaffades den 1 november 2010 och då blev revisionen frivillig för aktiebolag 

som under två räkenskapsår inte överstiger mer än ett av följande gränsvärden: 3 miljoner 

kronor i nettoomsättning, 1,5 miljoner kronor i balansomslutning och medelantal tre anställda.  

Allmänt om Skatteverket 

• Kan du kort beskrivna om Skatteverket och dess arbete. 

• Vilka avdelningar på myndigheten arbetar med skattebrott? 

• Om dig 

o Hur länge har du arbetat på myndigheten? 

o Vilken funktion har du på myndigheten? 

o Kan du beskriva dina arbetsuppgifter. 

o Kan du beskriva hur myndigheten arbetar med skattefel/skattebrott. 

o I vilken omfattning arbetar du med småbolag? 

Ekobrott och impulser  

• Vilken typ av skattefel/skattebrott förekommer hos er? 

o Kan du beskriva vad som är skillnaden mellan ett skattefel och ett skattebrott. 

o Vilka skattefel/skattebrott är vanligaste? 

o Vilka brott utreder myndigheten specifikt hos mindre aktiebolag?  

o Är det någon skillnad mellan felen i årsredovisningen för småbolag jämfört 

med större företag? 

o Är det någon skillnad mellan felen i årsredovisningen för nystartade små 

aktiebolag och äldre företag? 

• Hur får myndigheten kännedom om skattefelen/skattebrotten? 

o Andra myndigheter 

o Revisorer 

o Konkursförvaltare 

o Myndigheten upptäcker själv felet 

o Annat 

• Hur anser du att anmälningarna/information/impulser från de olika instanserna olika 

skiljer sig åt? 

o Hur fungerar samarbetet, vilka instanser samarbetar myndigheten främst med? 

o Hur har myndighetens samarbete med andra instanser förändrats efter 

avskaffandet av revisionsplikten? 

o Har antalet anmälningar ändrats sedan avskaffandet av revisionsplikten? 

• Vad är det för information som inte fångas upp i detta system? 

o Hur arbetar myndigheten med informationen som den får? 

o Hur kan arbetet förbättras? 

• Vilka ärenden lämnar myndigheten vidare till Ekobrottsmyndigheten? 

o Kan du se någon skillnad i antal ärenden som skickas vidare till 

Ekobrottsmyndigheten efter avskaffandet av den allmänna revisionsplikten? 

o Kan du se någon skillnad i karaktären på ärenden som skickas vidare till 

Ekobrottsmyndigheten efter avskaffandet av den allmänna revisionsplikten? 

• Vilka ärenden utreder myndigheten själv? 
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Vad som påverkar ekobrott 

Incitament: 

• Vad skulle du säga driver personer som begår ekobrottslighet?  

o Ekonomiska problem 

o Lågkonjunktur 

o Hård konkurrens inom branschen 

o Kriser som till exempel Coronapandemi 

o Organiserad brottslighet 

o Annat 

• Kan du se att det skett någon förändring till personens motiv till att begå ekobrott 

sedan 2010? 

Rationalisering: 

• Vad tror du påverkar förekomsten av ekonomisk brottslighet? (lagar, teknik etc) 

• Vilka argument har personen för att begå ekobrott? 

o Visste inte om reglerna 

o Ekonomiska svårigheter 

o Allmänt accepterat inom branschen 

o Organiserad brottslighet 

o Annat 

Kapacitet: 

• Kan du beskriva det typiska företaget som begår ekobrott? 

o Nya företag - gamla företag 

o Bransch 

o Storlek på företaget 

o Region 

o Annat 

• Kan du beskriva den typiska personen som begår ekobrott? 

o Ålder 

o Kön 

o Utbildningsnivå 

o Position inom företaget 

o Socioekonomiska förhållanden 

o Personlighet (tävlingsinriktad, självsäker, rädd etc)  

o Annat 

Möjlighet: 

• Kan du beskriva hur myndigheten arbetar för att förebygga ekobrott? 

o Anser du att åtgärderna är tillräckliga?  

▪ Varför? Varför inte?  

• Hur skulle du säga att borttagandet av revisionsplikten har påverkat ekobrottsligheten? 

o Är det något tydligt fenomen som framkommer? 

o Har karaktären på skattefelen/skattebrotten förändrats? 

o I figuren nedan har vi sett att antalet skattebrott och bokföringsbrott har ändrats 

med tiden. Kan du kommentera utvecklingen? (Källa BRÅ) 



vi 

 

 
Gränsvärden för revisionsplikt 

• Vad anser du om nuvarande gränsvärden på revisionsplikten? 

o Vad ser du för fördelar/nackdelar? 

• Vad tror du en höjning av gränsvärden för revisionsplikt skulle innebära? 

o För den ekonomiska brottsligheten i allmänhet 

o För myndighetens arbete 

• Vad tror du en återinförd revisionsplikt skulle innebära? 

o För den ekonomiska brottsligheten i allmänhet 

o För myndighetens arbete 

Ekobrott och revision 

• Vilken roll anser du revisionen har som kontrollorgan?  

• Vilken roll anser du revisionen har som brottsförebyggande åtgärd?  

Gränsvärden för revisionsplikt 

• Vad anser du om nuvarande gränsvärden på revisionsplikten? 

o Vad ser du för fördelar/nackdelar? 

• Har myndighetens arbetssätt påverkats av avskaffande av revisionsplikten? I så fall 

hur har ert arbetssätt förändrats? 

o Har antalet anmälningar ändrats? 

o På vilket sätt har anmälningarna ändrats? Inkommer mer/mindre anmälningar? 

Vilka instanser skickar in impulser? 

• Vad tror du en höjning av gränsvärden för revisionsplikt skulle innebära? 

o För den ekonomiska brottsligheten i allmänhet 

o För myndighetens arbete 

• Vad tror du en återinförd revisionsplikt skulle innebära? 

o För den ekonomiska brottsligheten i allmänhet 

o För myndighetens arbete 

Övrigt 

• Är det något du vill tillägga? 

• Har vi möjlighet att återkomma till dig för eventuella följdfrågor? 

Tack för oss! 

 

 


